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-RUSAI VERČIA GINKLU OTIS,-SAKO TRUMAN■A

tf-

Į NEW YORKĄ “GENERAL BLACK” 
LAIVU ATVYKO BŪRYS LIETUVIŲ
NEW YORK, N. Y., birž. 1 

d. — Be vakar minėtų “Gene
ral Black” laivu atplaukusių lie
tuvių, į New Yorko uostą atvy
ko dar šie tremtiniai:

Kazys, Juozas. Jis apsigy
vens — l891/2 New York Avė., 
Newark 5, N. J.

Krygeris, Mindaugas, E. — 
3922 Alder St., E. Chicago, Ind.

Leonavičius, Jonas — 13671 
Stoepel Ave., Detroit, Mich.

Leonavičius, Biruta — 9648 
Yosemite Ave., Detroit, Mich.

Linkevičius, Petras — 943 
Avenue “D”, Rochester, N. Y.

Liskūnas, Juozas, Marija — 
1502 Putnam Ave., Brooklyn 
27, N. Y.

Liūdžius, Antanina —64 Mar
shall St., Windsor, Conn.

Liugaila, Stanislava — 1247 
E. 89th St., Cleveland, Ohio

Martinkus, Simonas, Salomė
ja, Jonas—4609 So. Wentworth 
Ave., Chicago, Ill.

Martišauskas, Stasys, Ona, 
Stasys, Algimantas — 218 Win
dsor St., Cambridge, Mass.

Milaševičius, Edmundas—322 
N. Kilpatrick Ave., Chicago, Ill.

Momgaudas, Vladas —/ 1640 
Prairie Ave., Rockford, Ill.

Naujokas, Jonas, Anna, Al
girdą — 2517 Jane St., Pitts
burgh, Pa.

Narbutas, Kazimieras — 933 
West 33rd St., Chicago, Ill.

Norkevičius, Jonas — 521 
Grafton St., Worcester, Mass.

Pašukoms, Antanas, Anelė— 
R. 1, Box 439, Antioch, Ill.

Ponelis, Alfonsas — Rye St., 
Broad Brook, Conn.

Pundžienė, Marei joną — 7501 
Appoline Ave., Dearborn, Mich.

Račiukaitis, Pranas, Ona —■ 
31 Farrington St., Brockton, 
Mass.

Ramanauskas, Matas, Ona, 
Regina, Aldona — 717 Moen 
Ave., Rockdale, Joliet, Ill.
Rudzevičius, Juozas, Konstan

cija, Jūratė, Algimantas — 40 
Center St., Pittston, Pa.

Rževskis, Stasys, Elena — 
2767 24th Ave., Detroit 16, 
Mich.

Saponka, Romualdas — 1516
N. 16th Ave., Melrose Park, Ill.

Sirgėdas, Juozas — 294 Wo- 
wers St., Brooklyn 6, N. Y.

Stankevičius, Pranas, Anelė, 
Konstantinas, Eleonora — 135 
Bonner St., Hartford, Conn.

Taruliiljskas, Juozapas, Juzė 
—6332 S. Central Ave., Chica
go, Hl.

Tamošauskas, Juozas, Marija 
—446 Linwood St., Brooklyn 8, 
N. Y.

Tarvainienė, 'Kazimiera — 
2763 24th St., Detroit 16, Mich.

Trečiokas, Jokūbas — Rock
ledge Farm, Watertown, Lith- 
chfield, Conn.

Ubartienė, Bronė, Aleksand
ra, Elena — 68L2 S. Washing
ton Ave., Chicago, Ill.

Urbonavičius, Felicijonas — 
7034 So. Talman Ave., Chica
go, Ill.

Vaitkevičius, Stepas — 141 
Hartford Ave., New Britain, 
Conn.

Vaitkevičius, Apolonija, 
Lionginas, Ramutė—Mt. Fran
cis, 'Greene, Maine.

Venclauskas, Algirdas, Emi
lija, Mindaugas — 3352 “U” 
St., Omaha, Nebr.

Verbyla, Vladas, Adelė, Regi

na, Danutė, Romualdas — 62'5
E. 97th St., Cleveland 8, Ohio

Vilimas-Užbalis, Joseph—422 
Meshan St., Brooklyn, N. Y.

Vinckus, Jonas — 16 N. Col
lege St., Schenectedy, N. Y.

Vizbaras, Sigitas, Elena, Ja
nina, Natalija, Uršulė— 4 Gra
mant St., Worcester 4, Mass.

Yla, Stasys — RFD 2, Put
nam, Conn.

Žeimys, Mečislovas, Sofija, 
Vida — 239 Elm St., Newark, 
N. J.

Žilėnas, Kazys —46 Lafayet
te St., Worcester, Mass.

Gy bertas, Julijona, Reginal- 
das — 1210 Newberry Ave., 
Chicago 8, Ill.

“General Heintzelman”] laivu 
i New Yorką atvyko šie lietu
viai tremtiniai:

Bakanavičiūtė, Elena — 728 
E. 8th St., Chester, Pa.

Maurušaitis, Vanda — 6905 
Superior Ave., Cleveland 3, O.

BALFo Imigracijos Kom-tas.

Išėjo iš Raudnoojo 
Kryžiaus posėdžių
ŽENEVA, Šveicarija. — So

vietų Sąjungos atstovas Koriu- 
kin Ivanovic Tarptautinėje 
Raudonojo Kryžiaus konferen
cijoje pareikalavo, kad suva
žiavusieji nutartų neįleisti 
marš. Chiang vadovaujamos 
vyriausybės atstovo į posė
džius.

Raudonojo Kryžiaus pirmi
ninkas Basil O’Connor uždrau
dė tokį klausimą svarstyti, ne 
šiam tikslui buvusi sušaukta 
konferencija. Be to, O’Connor 
priminė rusui, jog tai nesanti 
Jungtinių Tautų, bet savaran
kiškos organizacijos konferen
cija. Tada Koriukin Ivanovič 
pakilo ir demonstratyviai išėjo 
iš posėdžio.

Vėliau paaiškėjo, kad Tarp
tautinis Raudonasis Kryžius, 
kviesdamas šią konferenciją, 
pasiuntė Kinijos Raudonajam 
Kryžiui kvietimą atvykti į Švei
cariją. Kinijos skyriaus adre
sas yra komunistų kontroliuo
jamame Šanchajuje, šanchajun, 
o ne Formozon buvo pasiųstas 
kvietimas.

Iš Peipingo gautas Kinijos 
Raudonojo Kryžiaus atsaky
mas. Kažkoks Hu Lan-shang, 
pasirašęs pirmininko vardu, sa
ko, kad šį kartą Kinija neatsiųs 
savo atstovo. Sovietų Sąjungos 
atstovui buvo duoti kvaili įsa
kymai, jam nebuvo jokio reika
lo išeiti iš posėdžio.

Komunistai planuo
ja-grobti Siamą

BANGKOK, Siamas. — Jei 
komunistams pavyks įsistiprin
ti Indokinijoje, Siamas taip pat 
pateks į Maskvos agentų kont
rolę.

Šiandien komunistai jau turi 
savo agentų įvairiose valstybės 
įstaigose ir vadovauja keliems 
komitetams. Tie patys Maskvos 
agentai, kurie paruošė dirvą In- 
dokinijos, Malajui ir Burmos ne
ramumams, šiandien dirba Sia
me. <

Jei Siamas atitektų komunis
tams, Maskvos pozicijos Pietų 
Azijoje labai sustiprėtų, nes 
jų žinioje būtų ryžių aruodai.

Valstybės sekretorius Dean Acheson (kairėje) bando pagauti jam statomą klausimą Kongreso 
posėdyje, kur jis padarė savo pranešimą apie pasitarimas Londone.

VERČIA ČEKUS PRISIPAŽINTI PRIE
NEADARYTŲ NUSIKALTIMŲ

Du Jugoslavijos karininkai norėjo pabėgti 
užsienin ir tarnauti Sovietų Sąjungai

PRAGA, Čekoslovakija, birž. 
1 d. — Dr. Josef Nestaval va
kar prisipažinęs komunistiniam 
teismui, kad jis šnipinėjęs JAV 
naudai. Jis pareiškęs, kad kon
spiravęs kartu su 12 įtakingų 
asmenų prieš dabartinę čekų 
vyriausybę.

Nes ta vai buvo priverstas 
tvirtinti, kad buvęs viceprem
jeras Petr Ženki, buvęs užs. mi- 
nisteris Hubert Ripka, ambasa
dorius Švedijoje Eduard Ta
borsky ir kiti ruošę sąmokslą.

Pirmoje eilėje jie norėję iš
laisvinti pramonę iš valdžios 
kontrolės.

TEISIA DEMOKRATINIŲ 
PARTIJŲ VADUS

Iš vakar ir šiandien pakselb- 
tųi pranešimų matyti, kad vy
riausybė teisia buvusių demo
kratinių partijų vadus.

Vakar prisipažino Dr. Milada 
Horakova, buvusi Dr. Ed. Be- 
nešo glaudi bendradarbė ir par
lamento narė. Ji turėjo prisipa
žinti prie šnipinėjimo.

(JAV pareigūnai tvirtina, 
kad apkaltinti čekai neteikę' jo
kių žinių apie Čekoslovakijos 
vidaus reikalus).

Tito teisia du jugo
slavų karininkus

BELGRADAS, Jugoslavija. 
—Ketvirtadienį' prasidėjo dvie
jų karininkų teismas.

Gen. Brauko Petričevič ir 
pulk. Vlada Dapčevic prisipaži
no prie kaltinimų. Jiedu 1948 
m. rugsėjo 7 dieną norėjo slap
tai pereiti Rumunijos sieną ir 
pasiekti Rusiją.

Pulk. Dapčevic yra gen. Pe- 
ko Dapčevic, kariuomenės) šta
bo viršininko pavaduotojo, bro
lis.

—Prancūzų artistė Cecile Au
brey pataria moterims skelbti 
vyrams lyties badą, jei jie ir 
toliau renigsis karui. Ji nori, kad 
viso pasaulio moterys paskelbtų 
vyrams meilės streiką, jei ne
bus taikos.

—Aukšti komisijonieriai nu
tarė leisti užsieniečiams inves
tuoti pinigus Vokietijoje.

Poetui susipynė ve
dybiniai reikalai

NEW YORK, N. Y. — Poe
tas Louis Untermeyer prisipa
žino teisėjui, kad jojo vedybi
niai reikalai esą labai supinti, 
jis pats negalįs jų išnarplioti.

Untermeyer yra susituokęs 
su keturioms moterims, bet nė 
su viena nėra persiskyręs. Jis 
susituokė su Bryna Ivens, Jean 
Starr, Virginia Moore ir Esther 
Undermeyer.

Poetas sako, kad Meksikoje 
su kai kurioms jis išsituokęs, 
bet JAV teismai tų ištuoktuvių 
nepripažįsta.

i j —šeši kongreso atstovai res-
Generolas vadovavo publikonai pasmerkė sen. Mc- 
apdraudos draugijai j Carthy metodus. Jie nori, kad 

nebūtų komunistų valstybės įs
taigose, bet reikalauja, kad šis 
klausimas nebūtų vartojamas 
rinkiminėje1 kampanijoje.

WASHINGTON, D. C. —Ka
riuomenės inspektorius gen. 
Louis A. Craig pranešė kongre
sui, kad gen. W. H. Kasten iš 
apsaugos departamento vado
vavo privatinei apdraudos ben- j 
drovei.

Gen. Craig pripažįsta, kad 
minėta apdraudos bendrovė nė
ra sudaryta pasipelnymo tiks
lais, bet vis dėlto josios parei
gūnai gauna algas.

Gen. Eugene M. Foster yra 
apdraudos bendrovės viceprezi-1 
dentas.

—Vakarų sąjungininkai Ber
lyne sustabdė kelias sovietų bar
žas. Jie reikalauja, kad rusai 
praleistų geležies laužą vežan
čias baržas į vakarus.

—Laivyno kap. John Grom- 
melin išėjo atsargom Jis ren
giasi dalyvauti politiniame Ala- 
bamos gyvenime.

—Vakar vakare Roswell, N. 
M., srityje nukrito karo lėktu
vas. Tvirtinama, kad kai kurie 
įgulos nariai ir keleiviai išliko 
gyvi.

—Vakar New Yorko uoste 
susidūrė du laivai. “Canard” 
bendrovės laivas “Britanic” 
šiek tiek nukentėjo, bet jis pats 
.įplaukė į uostą. Uoste buvo tir
šta migla.

Vėliausios Žinios
★

—Kongreso sluoksniai ir už
sienio diplomatai labai plačiai 
komentuoja prezidento Truma- 
no raštą, vakar pasiųstą įstaty
mų leidėjams. “Kongresui pa
siųstame rašte prezidentas Tru- 
manas nieko nevynioja j med
vilnę”, sako diplomatai.

—Japonijos vyriausybė yra 
pasiruošusi pasirašyti separati- 
nę taiką su sąjungininkais, — 
sako vakar paskelbtas Tokijo 
užsienio ministerijos pereiški- 
mas. Aiškėja, kad japonai ne
gali pasirašyti taikos su Sovie
tų Sąjunga, bet jie pasirašytų 
su kitomis valstybėmis. Prieš 
kelias savaites gen. MacArthur 
pareiškė, kad japonai turi teisę 
taikai. Japonai vakar pasako
jo, kad' jie turi paruošę reika
lingą aparatą taikos sąlygoms 
pildyti. •

— JAV lakūnas McGovern, 
praleidęs 6 mėn. kiniečių ne
laisvėje, vakar pasiekė Hong 
Kongą. Jis prarado 70 svarų 
svorio. McGovern tarnavo gen. 
Chennault vadovaujamoje avia
cijoje. Jo lėktuvas buvo pri
verstas nusileisti komunistų 
kontroliuojamoje srityje. Ko
munistai pavogė iš jo skustuvą 
ir labai blogai maitino. Be to, 
komunistų karininkai labai il
gai jį tardė.

—Philadelphijos teisėjas pa
skyrė advokatą Hamilton, bu
vusį respublikonų partijos cent
ro komiteto pirmininką, ginti 
šnipą Harry Goldą.

— Washingtone tvirtinama, 
kad Alger Hiss daręs didelės 
įtakos į pareigūnus “Amerasia” 
byloje. Jis nenorėjęs, kad ši 
byla būtų keliama.

—Apie 9,000 komunistų, pus
antros dienos prastovėję prie 
Liubecko, vakar sutiko leisti 
vokiečių gydytojams patikrinti 
Sveikatą ir skiepyti nuo užkre
čiamų ligų. Vokiečių policija 
taip pat užrašo kiekvieno ko
munisto vardą, grįžtančio iš 
Berlyno demonstracijų.

PREZIDENTAS PRAŠO SKIRTI 1,250 
MILIJONŲ DOLERIŲ GINKLAMS
Sovietų Sąjungos vadai pasiryžo visame 

pasaulyje išnaikinti demokratiją
WASHINGTON, D. C., birž. 

1 d. — Prezidentas Trumanas 
šiandien pasiuntė kongresui raš
tą, kuriame prašo paskirti 1, 
250,000,000 dolerių ginklams.

Įstatymų leidėjams preziden
tas aiškiai sako, kad Sovietų Są
junga yra nusistačusi panaikinti 
demokratiją visame pasaulyje. 
JAV bandė susitarti su Rusijos 
valdžia, bet nepavyko. Iš visų 
pasitarimų paaiškėjo, kad so
vietų Rusijos valdovai taikos 
visai nenori, jiems rūpi pasau
lio pavergimas.

Prezidentas sako, kad Sovie
tų Sąjunga negalės pasiekti savo 
tikslo tiktai tuo atveju, jei JAV 
ir kitos laisvos tautos bus pa
kankamai ginkluotos ir sugebės 
pasiprešinti sovietų karo jė
goms. Jis sako,,kad rusai verčia 
ginkluotis visas laisvas tautas.

Kongreso atstovai tvirtina, 
kad niekad prezidentas Truma
nas taip aiškiai nekalbėjo apie 
Sovietų Sąjungos pavojų, kaip 
šiandien kongresui pasiųstame 
rašte. Pasakojama, kad jis pir-: 
m a viską aptaręs su sekretorių | 
Achesonu.' Pastarasis informa-
vo prezidentą apie Londone pa- Sekretorius aiškina, kad įsita- 
darytus nutarimus ir ministerių tymas reikalingas ne tiktai JAV 
nuotaikas. 'apsaugai, bet ir pasaulio taikai.

JAPONIJOS KOMUNISTŲ PARTIJA 
KURSTO VISUOTINĄ STREIKĄ

Harry Gold teikęs rusų šnipams žinias, bet 
“nenorėjęs pakenkti Jungt. Valstybėms”

TOKIJO, Japonija, birž. 1 d. 
— Japonų komunistų partijos 
vadovybė kviečia darbininkus 
skelbti visuotiną streiką.

Jie nepatenkinti gen. Mac- 
Arthur įsakymu atiduoti karo 
teismui 8 japonus, Kapų Puoši
mo Dieną puolusius JAV karei
vius. Komunistų partijos laik
raščiai reikalauja, kad suimtieji 
būtų tuojau paleisti.

Gen. MacArthur labai rimtai 
įspėjo japonus. Jis reikalauja Į 
respektuoti okupacines jėgas ir 
paskelbtus patvarkymus.

H. Gold nonor^ięs 
pakenkti JAV

PHILADELPHIA, PA.— Har
ry Gold pareiškė teisėjui James 
E. McGranery, kad jis prisipa- 
žinsiąs prie kaltinimų. Jis tiktai 
pastebi, kad “nenorėjęs pakenk
ti JAV”.

Jis prisipažįsta prie šnipinėji
mo Sovietų Sąjungai, bet ne
nori prisipažinti prie sąmonin
go kenkimo JAV.

Be to, Gold prašęs teisėją 
leisti jam bendradarbiauiti su 
FBI. Gold yra pasiryžęs papa
sakoti apie visus sovietų šnipų 
bendradarbius.

Peru prezidentas 
Odria atsistatydino

LIMA, Peru. — Ketvirtadie
nio naktį Peru prezidentas Ma
nuel Odria atsistatydino iš pa
reigų. Prezidento pareigas lai
kinai eis viceprezidentas Zenon 
Noriega.

Gen. Odria prieš 19 mėnesių 
sukilo ir pagrobė prezidentūrą. 
Dabar jam nepatogu valdyti 
kraštą sauvališkai.

Prezidentas sako, kad Atlan
to Sąjungos valstybėms apgink
luoti reikia vieno bilijono dole
rių. Be to, reikalingi pinigai 
Graikijai, Turkijai, Iranui, Inr 

i dokinijai ir Kinijai. įPrezidenitas 
nurodė sumas, reikalingas kiek
vienai valstybei. JAV vienoms 
būtų sunku kovoti prieš Sovie
tų Sąjunga. Jos turi daug drau-
gų, bet juos reikia apginkluoti.

Vėliau prezidentas Trumanas 
kalbėjosi su laikraštininkais. Jis 
pareiškė, kad šiandien pasaulis 
yra arčiau prie taikos, negu bet 
kada jis yra buvęs paskutiniais 
penkeriais metais. Prezidentas 
mano, kad Atlanto Sąjunga ir 
Londone padalyti nutarimai žy
miai susltiprino taikos reikalą.

Apsaugos sekretorius Louis 
Johnson prašo kongresą pratęs
ti mobilizacijos įstatymą tre
jiems metams. Jis reikalauja, 
kad įstatymas būtų pratęstas 
toks, koks jis dabar yra, be jo
kių naujų prierašų. Kongreso 
narių tarpe kilo visa eilė suma
nymų, žymiai karpančių dabar
tinio įstatymo galią.

Jis paskelbė rinkimus liepos 
2 dieną. Odria kandidatuoja į 
prezidentus. Beiti jis nori akty
viai dalyvauti rinkiminėje kam
panijoje.

Netrukus atvažiuos 
vokiečių konsulas
BONN, Vokietija. — JAV vy

riausybė sutiko leisti Dr. Heinz 
Krekeler būti Federalinės Vo
kietijos konsulu New Yorke.

Dr. Krekeler yra chemikas, 
jis bus pirmuoju pokarinės Vo
kietijos konsulu Amerikoje.

Nuo 1934 metų Dr. Krekeler 
dirbo “L G. Farbenindustrie”. 
Jis priklauso prie Laisvosios De
mokratų Partijos, yra liberalas.

Dar nesusitarė dėl 
plieno

LONDONAS. — Prancūzijos 
ir Didžiosios ’ Britanijos atsto
vams dar nepavyko susitarti dėl 
Vokietijos ir Prancūzijos plieno 
bei anglių ūkio.

Briltai bijo, kad projektuoja
ma ūkio sąjunga netaptų dide
liu karteliu, kontroliuojančiu 
visą Europos pramonę. Be to, 
britams rūpi išaiškinti, kad 
prancūzai su vokiečiais nepa
kenktų atsigaunančiam britų 
ūkiui. Jie taip pat nori tiksliai 
patirti, kas tvarkys plieno ir 
anglių pramonę.

Prancūzų ambasadorius Mas- 
sigli mano, kad pavyks susitarti.

—Tvirtinama, kad vvriausy- 
bė prašys kongresą leisti par
davinėti užsieniečiams ginklus. 
Dabar veikiąs įstatymas varžo 
vyriausybę.
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Rašo V. Z.
Lietuvių politinių tremtinių, Foray in Lithuania” by Adam 

Mickiewicz. Translated by 
George Rapall Noyes. Išleista 
1930 m. J. M. Dent & Sons Ltd. 
Aldine House, Betford St., 
London, W. C. 2.

veiklos sekcija
.Bradford©. Lietuvių sąjungos 

Apygardos Taryba, nagrineda- 
ma lietuvio politinio tremtinio 
veiklą ir lietuvių tautos reika
lus, priėjo išvadą, kad dabar
tiniai DBLS Apygardos Valdy
bos ir skyrių valdomieji orga
nai tų uždavinių atlikti negali, 
nes:

1. Valdomųjų organų nepa
stovumas ir šiaip įvairūs smul
kūs reikalai užima daug laiko.

2. Valdomuose organuose 
trūksta žmonių pakankamai 
mokančių anglų ir kitas sveti
mas kalbas.

3. Trūksta patyrusių organi
zatorių bei visuomenininkų — 
trūksta intelektualų.

4. Trūksta sveikos propagan
dos.

Išvadoje, Bradford© Apygar
dos Taryba vienbalsiai nutarė 
organizuoti savo apygardoje, 
Lietuvio Politinio Tremtinio 
Veiklos Sekciją, kurios užda
viniai bus:

L Lietuvio tremtinio ir tau
tos atstovavimas anglų visuo
menėje.

2. Lietuvio tremtinio ir tau
tos atstovavimas kilu SSSR 
pavergtų tautų organizacijose.

3. Prieškomunistinė propa
ganda.

4. Prieškomunistinių demon
stracijų organizavimas ir jų 
koordinavimas.

5. Politinių pranešimų bei 
apžvalgų organizavimas.

6. Spaudos reikalai.
7. Meno ir tautodailės paro

dų organizavimas.
Į LPTV sekciją pakviesta vi

sa eilė Bradford© Apygardoje 
gyvenančių lietuvių intelektu
alų, visokių politinių įsitikini
mų.

“Ponas Tadas” angliškame 
vertime

“Pan Tadeusz, or The Lą$l

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIU 
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja
Du doleriai

Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina.

Veikalas ir jo autorius gerai
mums pažįstamas ir plačiai 
nereikia kalbėti. Pažymėtina, 
kad “Pono Tado” vertimas an
glų kalbon jau buvo atliktas 
1885 m. Prie čia minimo lei
dinio yra pridėta plati vertėjo 
įžanga, supažindinanti anglų 
skaitytoją su pačiu autoriumi 
ir aprašomu laikotarpiu. Ver
timo pabaigoje pridėta 24 psl. 
veikalo teksto aiškinimų, pa
stabų ■— išnašų. Kaip žinome 
Adomas Mickevičius savo kū
rinyje yra pats davęs būdin
gesnių įvykių, asmenų, žodžiu 
išsamius paaiškinimus bei pla
tesnius komentarus, bet paste; 
bima, kad ir anglas vertėjas 
yra prijungęs nemaža surink
tos medžiagos, ryškių faktų.

DP vyrai ir anglės moterys
Visus ir visokių tautybių DP 

vyrus baidančiai veikia vietos 
moterų laikysenos ir elgsenos 
skirtingumai, kurie yra ne to
kie, kaip jų krašto moterų. Iš 
to kyla neigiami reiškiniai 
mišriose šeimose, dažnai per
dėti ir sukarikatūrinti pasako
jimai. Toks, atrodo mažas, da
lykėlis, kad vietos moteris, pa
likusi kūdikį vyrui, išeina į 
karčiamą ir iš ten grįžta jau 
gerokai “pralinksmėjusi”, kai 
tą karčiamą uždaro. Tokie rei
škiniai kai kuriems DP vy
rams net siaubą įvaro, bet an
glės moterys sako: “all right”. 
Toliau, DP vyrams, ypač pa- 
baltiečiams, maža simpatijos 
kelia vietos moterų neperdide- 
lis švaros mėgini as, savotiškas 
ir netoks praktiškas šeiminin
kavimas. šeštadieniais prisi- 
perkama visokių “keksų”, jie 
susensta, vėliau metama lauk, 
arba jei turima vištos, tai jos 
lesinamos gana nepigiais suse
nusiais pyragaičiais. Visos an
glės moterys pratusios iš ma
žens maistą gauti iš “dėžučių” 
pusiau paruoštą, todėl šeimi
ninkės yra labai silpnos., Jos 
neturi jokio supratimo, kad 
vyro meilė atsiranda per vir
tuvę. Didelė anglių moterų 
dauguma rūko, ir labai rūko. 
Cigaretės, tabako gaminiai An
glijoje šiandien bus bene bran
giausi, kaip niekur kitur. Dar
bininkas, uždirbdamas neblo
gai, gali lengvai prarūkyti pu
sę viso savo uždarbio, jei ge
rai “kūrens’*. Taigi, vesti ang
lę moterį reikia būti ir ne 
“biednam”, arba gerai uždirb- 

: ti. Tas DP sunkiai duodasi. 
Bendrai anglė moteris mėgsta 
vyrą paruošti namams, bet ne
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namus dėl vyro. O kada taip 
yra, tai nėra ir pagrindo kal
boms apie DP asimiliaciją ar 
bendrą šeimų kūrimą su vie
tos moterimis. Lietuvių mote
rų Anglijoje yra visiškas “ba
das”. Jei yra kelios, tai ir tos 
pačios nežino ko jos nori. Vy
rai jau “išmeškeriojo” visus 
pakampius, kurie nori vesti, 
viskas — veltui. Kažkoks “štu- 
korius” Anglijos lietuvių laik
raštyje iškėlė vedybų biuro 
steigimo reikalą. Viengungiai 
nudžiugo, “Br. Lietuvio” re- 
dakciją apvertė straipsniais, 
girdi, tik greičiau steigkite tą 
biurą, mes norime “pačiuotis”, 
senstam, viena lietuvių vien
gungių vyrų • stovykla pasiža
dėjo viena išlaikyti tą biurą, 
girdi, tik suraskite “gražiosios 
lyties atstovių” — lietuvių. Bet 
iš kur tas biuras suras tu mo
terų lietuvių, ir kaip prašalins 
tą “moteriškos medžiagos ba
dą”.? Rimti žmonės vedybų 
biuro steigimą prie Lietuvių 
sąjungos laikom labai nerimtu 
dalyku, galinčiu net pakenkti 
sąjungos geram vardui ir au
toritetui. “Pagyvensim pama
tysim” — anot patarlės.

Tautinės reprezentacijos 
klausimas

Iš vakarų Vokietijos skirsto
si lietuviai. Jie važiuoja į įvai
rius kraštus. Vokietijoje jau 
nedaug kas liko. Skirstantis 
lietuviams iš Vokietijos, stoja 
ir jų dirbtasis kultūros dar
bas: likviduojasi organizaci
jos, užsidarinėja mokyklos, 
laikraščių jau tik vienas beli
ko, baigia darbą ir knygų lei
dyklos. Ryšium su tuo lietuvių 
tautinės reprezentacijos klau
simas darosi labai aktualus: 
kas gi čia, vakarų Europoje, 
mus reprezentuos? Be šito da
lyko jokia kultūrinė visuome
nė negali apseiti. Taigi, kyla 
klausimas: kurio vakarų Eu
ropos krašto lietuviams turės 
atitekti šito darbo našta? Pa
žvelgus į vakarų Europos kraš
tus paaiškėja, kad gausingesnė 
skaičiumi ir stipresnė intelek
tualinėm pajėgom yra lietuvių 
kolonija tik D. Britanijoj.

Nors čia lietuviai turi nelen
gvas gyvenimo ir darbo sąly
gas, bet nežiūrint šitų sunku
mų, jiems teks perimti lietu
vių tautinės reprezentacijos 
darbą. O kuomet toks dalykas 
stovi prieš akis, lieka D. Brita
nijoj gyvenantiems lietuviams 
daugiau susidrausminti ir 
įtempti visas jėgas, nes juos 
laukia didelė atsakomybė. Ta
čiau su skausmu širdyje ir 
ašaromis akyse tenka paminė
ti, kad D. Britanijoj gyvenan
čių lietuvių intelektualų dide
lė dauguma nesiruošia tam di
deliam ir atsakomingam dar
bui, jie gyvena visiškai užsi
darę, gal per daug, pasakysim, 
vengia visuomeninės veiklos. 
Viešame gyvenime trinasi vis 
tos pačios pavardes, labai ne
aiškios, miglotos. 7 o

Kongresas Edinburghe
Vidurinės Europos pavergtos 

tautos, birželio 12, 13 ir 14 die
nomis D. Britanijoj šaukia Ru
sijos pavergtų tautų konkresą.

Dalyvaus: Ažerbeidžanas,
Bulgarija, šiaurinis Kaukazas, 
Kroatija, Čekija, Estija, Gruzi
ja, Idel-Uralas, Latvija, Lietu
va, Gudija, Slovakija, Serbija, 
Slovėnija, Turkestanas, Ukrai
na, Lenkija, Vengrija ir Juod
kalnija, Kongreso proga šitos 
višos tautos ruošia didžiulį 
koncertą. Iš lietuvių šiame 
koncerte dalyvaus Škotijos 
Lietuvių choras.

Britai dar įsileis 2000 DP
IRO prašoma, D. Britanija 

sutiko įsileisti dar 2000 išvie- 
tintų asmenų, paprastai vadi
namų — DP, esančių Vokieti
joje, kuriems D. Britanijoje 
gyveną giminės, draugai ar pa
žįstami sutiks garantuoti butą 
ir išlaikvma. Jokio galimumo 
nėra gauti įvažiavimo leidimą 
tokiems asmeninis, kuriuos 
reikėtų čia atvežus gydyti li
goninėse. - .

Priešgenocidinės kovos 
diena

Anglijos lietuvių visuomenė, 
paraginta Vyriausiojo Lietu
vos Išlaisvinimo Komiteto, 
ruošiasi paminėti liūdną bir
želio 14 d. 1941 metų birželio 
14 d. įėjo į Lietuvių Tautos 
kančių ir aukų istoriją. Masi
niais areštais ir deportacijomis 
į sovietines vergų stovyklas 
bolševikai okupavę Lietuvą, 
žiauriausiomis priemonėmis, 
kokias tik gali sugalvoti šių 
dienų sužvėrėjęs žmogus, de
portavo mirčiai apie 40,000 ge
riausių lietuvių valstiečių ir 
inteligentų. Birželio 14 d. tai 
kruvinoji lietuvių tautos Kal
varija, kuri tęsiama ir šią va
landą pavergtoje Lietuvoje.

Birželio 14-toji yra lietuvių 
susikaupimo diena’, protesto 
diena, gedulo diena. Protesto 
ženklan tą dieną lietuvis ba
daus, reikšdamas savo solida
rumą genocido aukoms. Kaip 
viso laisvojo pasaulio^ taip ir 
Anglijos lietuviams, birželio 
14-toji yra tautos skausmo die
na. Daugelis Anglijos lietuvių 
šiemet, taip kaip ir pernai, 
liūdnų, skaudžių ir savo aki
mis matytų deportacijų 1941 
m. birželio 14 d. paveikti, gau
siai aukos Tautos Fondui.

Motinos Diena Londone
Minėjimą atidarė Londono 

lietuvių ir apylinkės meno 
sambūrio valdybos pirminin
kas P. Namajuška. Pagerbus 
motinas tylos minute į prezi
diumą pakviesta: seniausioji 
lietuvė motina P. Končienė ir 
gausingiausios šeimos motina 
P. Bulaitienė, organizacijų at
stovai. Sveikino: kun. Kazlau
skas, Kalinauskienė ir Bulai
tis. Kalbėjo motinos Kuncienė 
ir Bulaitienė. Kun. Kazlauskas 
skaitė paskaitą, kurioje nu
švietė kilnų motinos vardą, 
vargus ir pasiaukojimą šeimai 
ir apie skausmus ir vargus 
mūsų motinos, pasilikusios už 
geležinės uždangos. O o

Meninėje dalyje buvo dekla
macijos, solo ir Londono lie
tuvių choro, P. V. Mamaičio 
diriguojamo, dainos..

Pranešinėjo P. Pesys.
Motinos Diena buvo gražiai 

paminėta Coventryje, Manche- 
steryje. Bradf orele tos dienos 
proga suvaidinta “Sekminių 
vainikas”. Daugelyje lietuvių 
kolonijų tą dieną buvo skaito
mos paskaitos, apie lietuvę 
kenčiančią motiną. Bažnyčiose 
vyko pamaldos už gyvąsias ir 
mirusiąsias lietuves motinas.

Jonas Gielgudas nekeis savo 
lietuviškos pavardės

John Gielgudas yra senos 
lietuvių aristokratų kilmės, 
vienas žymaiusių Anglijos sce
nos artistų, savo vardą išgar
sinęs kaipo Shakespearo vei
kalų aktorius. Savo autobio
grafijoj John Gielgudas rašo: 
“Mano, pavardė nėra škotiška, 
bet lietuviška ir aš jos nekei
siu.”

1949 metais pavasarį Londo
ne mirė tėvas Pranas Gielgu- 
das, 87 m. amž., kurio trys sū
nūs yra plačiai žinomi Angli
joj ir jos dominijose. Lewis 
yra pagarsėjęs kaipo poetas, 
Vala — rašytojas, šiuo metu 
radijo televizijos teatro direk
torius, ir John — kaipo žy
miausias anglų scenos akto
rius.

Velionio Prano Gielgudo se- 
nelis Jonas Gielgudas buvo ki
lęs iš Lietuvos ir artimas gi
minaitis Tiškevičiams ir Šie- 
inetams. Po nepavykusio 1831 
metų sukilimo jis pasitraukė 
į Prancūziją, o iš čia atkelia
vo į Angliją ir apsigyveno.

Anglų spauda, minėdama 
Prano Gielgudo mirtį, visur 
rašė didžiausiomis raidėmis, 
kad jis buvo “of Lithuanian 
ancestry”.
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“NAUJIENAS”

RAKANDAMS
STIKLINIAI VIRŠIAI

Paprasti ir Dailūs Veidrodžiai 
Dykai apskaičiavimas.

PAQUIN GLASS COMPANY
4201 So. Albany. FRontier 6-4888

V; -----------1

PAULINA RUSSIAN- 
TURKISH BATHS 

Trečiadienį moterų diena. 
ELECTRIC TREATMENTS 

Overland Vapor Bath Cabinet 
Ultra Violet-Sunshine and Infra 

Red Light Radiations 
Swedish Massage and Movements 
—Electric Bath and Room $3.00 

C. Laurinavich & Son, Props. 
1657 WEST 45th STREET 
kampas So. Paulina St. 

Tel. Virginia 7-9493 
CHICAGO, ILL.

lietUvekos~
PLOKŠTELĖS

REKORDAI
PO 75c. VIENAS

Gyvenk, juokis ir mylėk
Daug daug dainelių. Lithuanian 
Radio Quartet Rūta.

Pakirsiu berželį
Žygis į Vilnių. Lith. Men’s Octet 
“Aidai”.

Rytoj šventa, išmiegosim
Valio, pjovėjėliai. Lit. Men’s Oc
tet “Aidai”.

Šustas ir koja-koja.
Mikita. Tautiškas šokis

Kubilas ir suktinis
Noriu miego. Tautiškas orkestras 
—šokis.

Kalvelis
Vėdaras. Tautiškas šokis.
Žiogelis ir Grež-greičius

Malūnas. Tautiškas šokis.
Gerk, gerk girtuoklėli

Senos mergos Polka. Brooklyno 
lietuvių orkestras.

Polka nesistumkit.
Kauno Valsas. V. Dineika ir J.
Petrauskas.

Pas Darželį trys mergelės
Kaip gi gražus Darželis. Adelė
Vyčienė, Ona Miliauskaitė.

Vestuvių Polka
Noriu miego. Lietuviškas orkes
tras.

Gyvenk, juokis ir mylėk 
ir Dzinguliukai, duetas su ork.

Vainikas Lietuviškų Dainelių.
Dalis pirma ir antra, sugrotos di
delio lietuviu orkestro.

JOS. F. BUDRIK,
— INC. —

3241 SO. HALSTED STREET

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kurie 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Valandos: nuo 10 ryto iki 7:30 v. v. 
Seredomis iki 6 valandos vakaro, 

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone Y Ards 7-1373

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859

Rez. telefonas: W’Entworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. li-3.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michei 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas Y Aids 7-6616.
Nuo 9:30 vai. rylo iki 8 vai. vakaro. 

Geras natarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER

Atdara Pirmadieni ir Ketvirt. iki 9:30 vak. šeštad. iki 6 vakaro.

Kiti $34.50 ir aukščiau.
Ilgi—V idutiniai—Trumpi

PERSTATO . . .
PLAČIAI ŽINOMUS 

VYRAMS APRĖDALUS
Arrow Marškinius
Manhattan Marškinius
Knox, Mallory skrybėlės 

McGregoy- sportui 
apranga.

VASAROS
patogmui

IR 

apskritus metus 
DĖVĖJIMUI

O
Ii

SIUTAI lengvo svorio 
parinkto audeklo, expertu 

pasiūti, garantuoti, kad 
išlaikys savo formą.

6222 SO. HALSTED STREET
4

CHICAGO 8, ILL
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Vienas padengimas duoda 
jūsų maudynei ir virtu
vei žėrinčiai baltą finišį, 
švelnų kaip stiklą. Daž- 
n a s plovimas nepažeis 
žybėjimo. Taipgi 16 mo
dernių spalvų jūsų bal
dam. Puikus finišis auto
mobiliam ir laiveliam.
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LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas

Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 ŠO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo . 10 iki 2, nuo 6 iki 8 

Trečiadieniais nuo .10 iki 12.
šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

H
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LIQUID TILING

OVER 2000 
CUSTOM COLORS 

Gaunamas 
“Beauty by the Brushful” 
Gloss, Flat ir Semi-Gloss 
Greitas spalvoms pritai
kyti patarnavimas visose 
mūsų krautuvėse.

Robertson & Co 
'The: Hou se of Liquid Tiling’

5742 W. Belmont
1342 W. Madison Street

5340 N. Clark Street
421 E. 79th Street

929 Davis St., Evanston
904 S. 5th Ave., Maywood
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BEGALINE ŠAKNIS

Begalinė Šaknis 
(Musk Roots) auga 
ir Lietuvoje, ir ten 
ją vadina begaline, 
nes niekas nėra su
radęs jos galo. Prieš 
200 metų Lietuviai

gydydavosi Begaline Šaknimi 
nuo aziatiškos choleros, nuo vi
sokių karščiavimų drugiu, nuo 
vidurių uždegimų ir atliuosavi- 
mui surakintų ir neveiklių sąna
rių. Begalinė gera nuo visokių 
nervų ligų, nuo geltligės, nuo 
isterijų; kili vartoja begalinę ir 
nuo nuomario ir paraližiaus. 
Pasidaryk begalinės arbatos ir 
gerk. Prisiunčiam į jūsų namus. 
Begalinės svaras $7.00, už $1.00 
dvi uncijos. ,

ALEXANDER’S 
414 West Broadway 

South Boston 27, Mass.

DR. A. A. RUDOKAS
OPTOMETRISTAS

• 4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 8 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 
Šaukite: YArds 7-7381.

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų Įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2- 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuojw 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar-

. auuaa STEBETINuo 
rezultatus.
NAUJAS—KAIP STEBUKLAS

Stanis — 3 in 1 kojų gydymas. 
Vėsina ir palengvina “sekundė
mis” pavargusias, degančias, pa
tinusias ir skaudančias kojas.

Kai nuo skaudančių kojų jau
čiatės senas, tai Stanis kojų vo
nia pagelbės, kad norėsite net 
šokti!!

Didelis, pusės svaro gabalas, 
tiktai už 75c. siunta apmokėta. 
Speciali pasiūla. 3 gabalai už $2.00 

siunta apmokėta.
Ateikite aroa atsiųsKite “monej 

order”. Gaunama feresniose »p 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse

Z. G. STANIS CO.
2822 ARCHER AVENUE 

CHICAGO 8, ILL.

“NAUJIENOS’ — NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IB PLATINU
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i ĮAMŽINTA GRAŽIOJI ŽIEDU ŠVENTĖ I _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Nauja lietuvių Bendruomenės apylinkė
TORONTO, Ont. — Dar bu- Lūpinės armonikėlės meistras 

vo ankstyvas pavasaris, kai ši Į J. Kuprevičius perkėlė žiūro- 
idėja gimė. Pasikalbėjus, pasi-jvus į gražiuosius Nepriklauso- 
tarus ir priėjus vieningos nuo- mybės laikus, vykusiai pavaiz- 
monės atsiklausta Chicaga. Ošdavo raudonąją 
taip, “amerikonai” mielai su- ’ įkandin 
tinka Toronte .apsilankyti, ta priespaudą. Toliau armonikė- 
pat proga jie užvažiuos Detroi-, lės raudose išniro niūrūs bara- 
tan, pamatys Niagaros kriok- kų vaizdai ir galiausiai reks- 
lį ir aplankys kitas pakelės mingoji 
įžymybes. Bet kada? Per daug Akomponuojant p. D. Rautens, 
ilgai laukti nevertėtų.*.. Gal smuikininkas, kaip ir buvo ti-, 
taip per Sekmines... Tikriau-Į kėtasi, su trimis klasiniais da- 
siai, beveik vienbalsiai buvo lykais gerai pasirodė, o soliste , kuklias vaišes. Jaukiojo pobū 
nutarta įamžinti gražiąją pa-j visus nustebino. Mat, niekas 
vasario žiedų šventę — Sekini- nesitikėjo (kurie nežinojo), 
nes. Tą dieną iš Chicagos ai-' kad sesė šarkauskaitė turi to- 
bildės Toron tan daugybė skau- kį puikų balsą. Akordionų du- 
tiško jaunimo...

Torontiškiai 
pasirengimui 
Pirmiausia su p. Monkienės 
pagalba gauta erdvi Jarvis 
Collegiate salė. Paskiau pa
samdytas puikus, europėjinis 
orkestras. Toliau, pasikvietus 
nenuilstamą ir torontiečiams 
jau iš anksto pažįstamą reži
sierių J. Jagėlą, skautai pradė
jo mėginti tautinius šokius ir laukiamieji 
derinti lietuviškas dainas. Iš to prof, 
vėliau turėjo gimti montažas 
“Po laisvos Tėviškės dangų & ----------------, K---- ------- ----
mi”. Sk. vytis J. Kuprevičius, padėkojo už jaukųjį priėmimą 
lūpine armonikėle bandė vaiz- . 
duoti įvairius mūsų gyvenimo 
laikotarpius. Pinnenbergo Bal
tų universiteto j 
Kairys, jau per laikus žinomas

okupaciją ir 
sekančią vokiečių

Kanados globa . . .

etas, išpldydamas sunkoką už- 
tinkamesniam' davinį, vis dėl to įrodė, kad 

griebėsi darbo, jiems tai buvo per didelis už-, 
su p.

gauta 
salė.

simojimas... Nevarginanti, vos 
virš valandos užtrukusi pro
grama buvo baigta spalvin
guoju J. Jagėlos montažu. Se- 

konferavosė Jesinevičiūtė 
kiek per tyliai.

Jau programai 
pasivėlinę atvyko

pasibaigus, 
ir Chicagos 

ekskursantai su 
S. Kolupaila priekyje.

i Tuntininkui Stepaičiui prista- 
i čius svečius, prof. Kolupaila

i ir pasidžiaugė dėl mezgamų 
' artimumo ryšių tarp dviejų 
kaimyninių lietuvybės milžinų,

prof., sknt. S. kaip Chicago ir Toronto.
Svečiams įsijungus į toron-

smuiko specialistas, pasižadė- tiškių minią paaiškėjo, kad tai
jo programa irgi praturtinti. 
Gi sesė Šarkauskaitė, labai 
prašoma, neatsisakė parodyti 
savo vokalinį sugebėjimą. Sesė 
D. Zubričkaitė ir jūros sk. A. 
Žiobakas dviem akordionais 
sąžiningai darbavosi dėl sun
kokos Franz von Suppe over- 
tiūros “Poetas ir ūkininkas”.

Taip betriūsiant, akies mirk
sniu pribuvo ir Sekminių išva
karės. Prigūžėjus pilnutėlei sa
lei lietuviškos visuomenės ir 
šiek tiek svečių, kanadiečių 
skautų, Toronto tuntininkas H. 
Stepaitis pasilypėjo ant scenos 
ir pasakė, kad jau galime pra
dėti. Dėl čikagiečių, žiūrovus 
jis jau buvo benugąsdinąs, bet 
tuojau pataisė, kad svečiai at
vyks tik apie 10 vai.

Neapsirikus galima sakyti, 
kad programa buvo spalvinga.

jokie svečiai, bet tie patys buv. 
lagerių gyventojai, čia susira
do ne tik to paties barako (Vo
kietijoje) kaimynai, bet vienas 
atpažino ir buv. draugą su ku
riuo ištisą žiemą pravargo vie
noje unrinėje 
jau nuotaikos 
riausios; pora 
čiusiems buvo
ti ir kam savo įspūdžius išsi
pasakoti. Visų nuotaiką nea
bejotinai kėlė puikus orkes
tras šokių melodijomis (kas 
čia labai retai pasitaiko) pri
mindamas europietiškų, gal 
net tiesiog pasakius, lietuvišką

lovoje. Toliau 
buvo kuo ge- 
metų nesima- 

apie ką kalbė-

Apskritai skautiškas vakaras 
praėjo su geru pasisekimu, nes 
parengimo kaltininkus dažnas 
bičiulis persekiojo su klausi
mu, kodėl skautai nesurengia 7 o

Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą- žinių duoda
nepartinė ir nesrovinė—patriotinė“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”

8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 
modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu.

KAINA: Visur užsieniuose 3 doleriai 50 centų, 
Australijoje — 4 doleriai.

ADRESAS:

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave., 
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.1950 METAI BUS GERI METAI
Pasidėkite savo sątaupas saugioje įstaigoje, kuri neša 

gerus dividendus. Jūsų indėliai yra apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

Duodame paskolas su mažais mėnesiniais atmokė jimais.

UNIVERSAL SAVINGS
H 1011ISSOCIITIOI
1739 SO. HALSTED STREET 

Tel. Haymarket 1-3317I_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  _ _ _ _ _ _

panašių pasilinksminimų daž- , 
niau? O atvykusieji iš Hamil
tono ir net iš Londono primyg
tinai tvirtino, kad į panašų 
skautų parengimą jie ir per 
ugnį ir per vandenį pribusią.

Sekminėse ankstyvosios pa-, 
maldos buvo skirtos skautams.! 
Mišias laikė Toronto sk. dva-1 
sios vadas kun. Ažubalis, jam i 
patarnavo uniformuoti sk. vy
čiai.

Glaudesniam susiartinimui į 
ir tampresnių ryšių užmezgi- į 
mui su svečiais Toronto stu-i 
denių korporacijos Vytis na-Į 
riai parapijos salėje surengė'.

it:'vjų Bendruomenės nuo-tartis, 
j Tada susirinkusieji susirašė rtrn 
! tikrame lane, viso 34 asmens. 
| Keli iš dalyvavusių kol kas su
silaikė. Viso dalyvavo apie 40 
asmenų.

Po nuodugnaus pasisakymo ir 
, išsikalbėjimo buvo nutarta steig- 
I ti Kanados Lietuvių Bendruo
menės Apylinkę su būstine Del
hi, Ont. Apylinkės valdybon iš
rinkta šie asmens:

n 
ar y Ii nki ų lief uviai. 
lietuvių ūkininkų 

dalyvavo

Šių metų gegužės 28 dieną 
Delhi, Ont., Įvyko vietos lietu
vių susirinkimas, kuriame da
lyvavo Tillsonburgo. Simcoe 
Delhi, Ont. 
Be senųjų
(farmerių) datų 
buvusių dypukų. Susirinkusiems 
pranešima padarė V. Ignaitis, I 
kuris trumpai, bet nuosekliai, 
-’mazmd’no su V LT Ko išleista i 
Lietuviu Cbar'a ir Pasaulio Lie- į

vio metu prof. Kolupaila, 
įmiešdamas spalvingo jumoro, 
įdomiai papasakojo apie skau-1 
tų organizuotas baidarių kelio- j 
nes po plačiuosius lietuviškų: 
ežerų ir upių vandenis. Geros; 
nuotaikos atnešė svečių kelio- 

' nės įspūdžiai, kuriuos spėjo 
suregzti ir či’a besistipririan- 

! tiems broliams-sesėms perskai
tė vienas čikagietis.

Šia, didesnio korporanlų su
sibūrimo proga korporacijos 
vadas sen j. Pauiionis perdavė 
pareigas jau anksčiau išrink
tajam senj. R. Medeliui. Nau
jasis vadas, perimdamas pa
reigas pasižadėjo jas tinkamai 
eiti ir užakcentavo, kad ple
čiant savitarpio ryšius sveti
mose šalyse, nuoširdusis ben
dradarbiavimas savoje tėvynė
je įgaus dar didesnės reikš
mės.

Vaišingosioms šeimininkėms 
raginant stiprintis, programų 
vedimo meisteriui sknt. Šarū
nui neapsileidžiant su daino
mis, iš visų stalų pusių nuolat 
spraksint foto (būtinai “Lei
ca”) aparatams, tos kelios ma
lonios valandėlės prabėgo be
matant. Svečių ekskursijos va
dovas, dėkodamas už vaišin
gąjį priėmimą, užkvietė toron
tiškius apsilankyti Chicago j e. 
(Čia iš torontiškių išplaukė gi
lus atodūsis, nes jiems palai
mintą Ameriką dar nėra gali
mybių pamatyti.)

Kaip gaila, kad nuotaikinga
sis pobūvis turėjo taip greitai 
baigtis. Atėjo nustatytas laikas, 
kada lietuviškai visuomenei 
(žinoma, ir skautams) prof. 
Kolupaila turėjo pradėti ekra
ne rodyti spalvotus, mielosios 
tėviškės vaizdelius.

S. Meškuitis

Vincas Treigis, pirmininku, 
B. Stonkus, vicepirmininku, 
Mikelėnas, sekretorium,

V. Ignaitis, kultūros reikalų 
vedėju ir Kairys, iždininku. Kan
didatais išrinkti: Augustinavi- 
čius Jr. ir Narušis. Revizijos 
komisijon išrinkti: Bičkus, Au
gu stinavičius ir Gediminas Ru
gienius.

Valdybai pavesta greitu laiku 
suruošti gegužinę (pikniką) ir 
suregistruoti visus lietuvius to
je apylinkėje gyvenančius.

Susirinkimas baigltas Tautos 
himnu. —Alg. Girdvainis.Tillsonburg, Out

PIKNIKAS - GEGUŽINĖ

Padėka
Mūsų maloniems geradariams 

Stasiui Zavackiui. Rodney, su
dariusiam dokumentus mums 
atvykti Kanadon ir parūpinu
siam butą ir darbą; Jonui No- 
vog-Ncrvogrodskiui Toronte, su
radusiam asmenį, kuris mus at
sikvietė ir O. Indrelienei, teiku
siai vertingų patarimų, širdin
gai dėkojame.

Jūsų gražių tauraus žmoniš
kumo ir solidarumo pastangų 
mes niekuomet neužmiršime.

—A. dd. ir St. Kažemikaičiai.

r—------ ---- -------
AR ŽINOTE

KA RAŠO“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mėg
sta jį skaityti?

Net ir kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonimis draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir žinių 
iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams.
Adresas toks:' “KELEIVIS”

633 Broadway
SO. BOSTON, MASS.

Muzikui A. Dvario Welland, Ontnim minis
Vos 50 metų sulaukęs, Kana-| 

doje mirė žinomas muzikas 
Antanas Dvarionis.

Antanas Dvarionis iš tremties do i rytus 
gyvenimo persikėlė gyventi Ka-j 
nadon; čia Toronto gegužės 18 

iri dieną širdies priepuoliui ištikus 
mirė. . •

Dvarionių šeima visa buvo 
muzikali. Jo sesuo buvo operos 
soliste, o brolis Balvs žymus 
"ianist'ns; jis liko Lietuvoje. 
Antanas Dvarionis jau iš jaunų 
dienu turėjo patraukime prie 
muzikos ir dainos. Nors jis mo
kėsi Petrapily komercijos mo
kykloje, bet muzikos neapleido' 
ir iau tuomet dalyvavo orkestre. 
Vėliau buvo Įstojęs i kalnų in
stitutą studijuoti, bet dėl karo 
mokslų ten nebaigęs grįžo Lie
tuvon. Kuri laiką buvo išvykęs 
Į Latviją ir ten dainavo Liepo
jos operoj. Vėliau atsikėlęs Į 
Lietuvą taip pat buvo operos 
dainininku. Bet svarbiausia jam 
rūpėjo muzika. Kaip ratai kas, 
jis grojo veik visais muzikos 
instrumentais, 
sudaręs džazo

Mūsų meno c

Dvarionio asmeny netenka gero 
muzikos srity darbininko, o mū
sų lietuviška bendruomenė ne
tenka simpatingo ir malonaus 
žmogaus.

K. L. B-nės Wellando Apylin
kės Laikinasis Komitetas š. m. 
birželio mėn. 11 d. 12 vai. p. p. 
(sekmadieni) Vinco Biliūno 
(buv. Mis. Ašminskas) tarmė
je R. R. 1.5 mylios nuo Wellan- 

ruošia pirmą šiais 
i metais gegužinę.

šokiams grieš puiki lietuviš- 
j ka muzika, bus Įvairūs žaidimai 

(kaip virvės traukimas ir pan.) 
turtingas bufetas, kieti ir 
minkši gėrimai.

Wellando ir apylinkes lietu
vius maloniai kviečiame šį sek- 

' madienio popietį praleisti jau- 
, kioje lietuviškoje nuotaikoje ii 
I pavasario gamtoje.

K. L. B. L. A. O. K.

Namų Savininkų Atydaila 
Pakeiskit dabar į pigesnį, leng- | 
vesnį ir pilnai Automatišką Gasu g 
ar Alyva šildymą. MeulleT Cli- | 
matrol Oil Burner, pilnai įvestas 

I už $295. Meuller Climstrol Gas 
Burner įvestas už $255. Lengvais 
išmokėjimais. Dykai apskaičiavi
mas. Mieste ar priemiesčiuose.
Reeder Sheet Metal Works 
1518 W. 63rd St. PO 7-916C

$50,000 už pirmą 
Amerikos žemėlapi

Atidarymui vasarinio sezono 
Tillsonburgo ūkininkų klubas 
rengia pikniką birželio 4 dieną 
2 vai. po pietų pp. Mikėnų ūky j. 
Geroje platformoje, pušų pavė
syje ir prie geros muzikos ga
lėsite linksmai pasišokti. Gera 
proga susitikti .su ūkininkais, 
kurie Įdomaujasi darbais prie 
tabako, nes darbai, sodinimas, 
tik prasideda.

Kelias į pikniką: važiuoti iki 
Tillsonburgo, pasikui sukti į 19 
Nr. plentą 3 mylios iki pikniko 
vietos. —Rengėjai.

Hamilton, Ont
HLMM Būrelis ruošiasi nau

jam vaidinimui. Greitu laiku 
bus suvaidinltas Inčiuros veika
las “Dr. V. Kudirka”. Repetici
jos vyksta pagreitintu tempu. 
Be to, tas pats meno kolekty
vas žada vykti su gastrolėmis Į 
kitus Kanados miestus: Toron
tą, Londoną, Delhi, Ont., ir ki
tur. Ten pirmoje eilėje bus su
vaidinta “Pirmasis Skambutis” 
ir vėliau “Dr. V. Kudirka”.

Hamiltono Lietuvių Bendruo
menės Apylinkė per vieną savo 
visuotiną susirinkimą priėmė 
rezoliuciją, kad tuojau būtų į 
VLIKą Įsileistas Mažosios Lietu
vos atstovas. Kalbėtojai griež
tai pasmerkė kai kurių grupių 
užsispyrimą, kuris yra niekuo 
nepateisinamas, nes 80% visos 
lietuvių visuomenės atstovai yra 
už Maž. Lietuvos atstovo įsilei
dimą. Tolimesnis to klausimo 
atidėliojimas gali Turėti' labai 
liūdnų pasėkų.

“Raudonasis dekanas” John
son Hamiltone turėjo pirmutinį 
tokios rūšies nepasisekimą: jis 
čia buvo apmėtytas pomidorais, 
kiaušiniais ir per vepelę kas tai 
užbraukė su labai nešvariu sku
duru. Dvokiantis raudonasis de
kanas policijos apsaugoje turė
jo bėgti per užpakalines duris...

Tame pirties suruošime daly
vavo ir lietuviai tremtiniai, ku
rie nesigailėjo pakvėpinti rau
donam dekanui jo nepraustą 
burną ... —V. D.

(rVAU,nFNOS^ _ N'P'T^SFMTA-
ŽINYNO ir IŠMINTIES 

ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

NEW YORK, N. Y. — Hans 
Kraus nori gauti 50,000 dolerių 
už pirmą Amerikos žemėlapį, 
spausdintą 1507 metais.

Žemėlapis priklauso Pranui 
Juozapui II, Lichtenšteino val
dytojui. Kraus nori parduoti 
v^są senų ’žemėlapių kolekciją, 
savo laiku priklausiusią Austri
jos maršalui Franz von, Haus- 
lab.

Europos geografams jau buvo 
žinomas Amerikos esimas, bet 
jie neturėjo jokios nuovokos 
apie šį kontinentą, žemė jau 
tada vaizduotas! skritulio f or

imos, o 1507 m. žemėlapis pana-
jo.s pirmininkas pataria repub- šus į nuluptą ir supiaustytą apel- 
likonų partijos vadams skirti i sino žievę.
gen. Eisenhowerį partijos --------------------------------------
i,_ I Pirkite tose krautuvėse, kurios
kandidatu į prezidentus. garsinasi “NAUJIENOSE”

Kaune jis <buvo 
orkestrėlį.

pasaulis Antano

Cok. 63rd and Justine

—Buvęs republikonų parti

, PLANINGAS 
TAUPYMAS 
VISUOMET

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

PRADEKITE 
TAUPYTI 

ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747

Matykit C. Miller, DAUG SUTAUPYSIT

Geriausias Laikas Įsigyti 
CENTRALINĮ ŠILDYMĄ

NUO BUNGALOW IKI
6 PRAGYVENAMŲ

Įrengsime tuojau, pasirinkite kuro prie
monę: dujom, aliejum, anglim — mažame 
ar dideliame name ir pigiausia kaina visam 
mieste.

VELTUI
Apskaičiavimas 

Šaukit 
šiandien.
3 metai 

apmokėti.
<_______ . ---------- /

23 metai 
aptarnavimo 

toje pat vietoje.

Tūkstančiai
Patenkintų 

Klientų.

C. MILLER and SONS, INC.
MAYWOOD, ILL. CHICAGO

510 St. Charles Road. 1249 W. Lake Street
Maywood 770 MOnroe 6-3387

..................... *

F. MICKAS
Seniausias vyrų ir moterų rūbų

VALOM IR PROSINAM RŪBUS 

Krautuvė vyriškų aprėdalų 
Atsilankęs būsi patenkintas.

4146 Archer Avenue
Telefonas LAfayette 3-9066.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtove Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fratemalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy
nom Dkbar eina SLA. Pažangos Vajus nau
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ
AMERIKOJE

8«7 West 38th Street, New York, N. Y.

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Išimtinai Malevos, Sienų Popieros 
ir Langams Uždangų krautuvė. 
DIDELIS IŠPARDAVIMAS EINA 

DABAR!
Bergman’s Best House Paint pui
kiausios kokybės.......... Gal. $4.39
Pasirinkimas Dutch Boy Sumai

šytų Malevos Produktų.
Bergman’s Best Interior Gloss dėl 
virtuvių ir maudynių, balta ir vė
liausių spalvų.......... Kvorta $1.30
Bergman’s Velvet Flat Oil Paint, 
plaunama — nėra geresnės, balta 
ir spalvota. Spec, už gal. $3.49 
Aplankykit Bergman’s ir gaukit 
draugišką patarimą kaip malevoti 
ir dekoruoti jūsų namus ekono
miškiausiu būdu. Popiera aptri- 
muojama Dykai. Pristatėm dykai. 
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440
Bergman’s neturi jokių skyrių. 

Valandos: Atdara: Pirmadienį ir 
Ketvirt. iki 9:00 vak, Antr., Treč., 
Penktad. ir šeštad. iki 6 popiet, k--------------  —/IŠPARDAVIMASAUKSO-SIDABRO
DIAMANTŲ, BRILIJANTŲ, 
PERLŲ Už PUSĘ KAINOS

Gruen 12 mieros, 17 akmenų, 14
karatų gryno aukso vertės $50.00,

$24-50
už

Elgin 15 akmenų, 14 karatų gryno 
aukso, vertės $55.00 už $^’7.50

Bulovą 15 akmenų Gold $ 1Q.50
Filled uz ....................... Iv

Wittnaeur Longines $ 94.00
Gold Filled uz ...............
14 karato aukso, 17 akmenų mo
teriški laikrodėliai su 2 brilijantais 
diamantais, vertės $85.00 $4^"50

14 karatų gold, 17 akmenų. Water
proof rankinis vyriškas laikrodėlis 
$100.00 vertės už ....... $45'^®
Bulovą 14 karatų aukso, 17 akmenų 
Vertas $110.00 už ....... $^^"00

17 akmenų gold filled rankiniai 
laikrodėliai. Vertės $4 JĮ QE 
$38.00, už ...................
Kišeniniai laikrodėliai....... po $1.39
Alarm Clocks vertės $3.00 po $1.39

Auksinės rašomos plunksnos už 
pusę kainos.

Perliniai karoliai, vertėsi $2.50 
už 95c.

14 karato aukso žiedai vertės $10, 
už $4.75.

14 karato diamantinis žiedas, 
vertės $45.00 už ................... $22.50

24 šmotų šaukštai, šakutės, pei
liai, gražiame bakse ............ $15.00JOS. F. BEDRIK,

— INC. —
Po vienu stogu su rakandų 

krautuve.

3241 SO. HALSTED STREET
Atdara pirmadienio ir' ketvirta

dienio vakarais.
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DP Bilius

Nuomų Kontrolė
Federalis nuomų kontrolės įstatymas baigiasi bir

želio 30 d. Kongresas iki šiol nėra priėmęs jokio kito pa
tvarkymo, kuris galėtų pavaduoti nustojusio galios įsta
tymo. Galimas daiktas, kad kongreso bus priimtas Spence 
bilius, kuris numato nuomų kontrolę pratęsti šešiems mė- 

• nesiams. Po to kiekvienas miestas galės savarankiškai 
nuomų kontrolę tvarkyti.'Vadinasi, galės-savo patvarky
mus išleisti. Žinoma, jei f o norės.

Kadangi butų klausimas vis dar tebėra opus, ypa
čiai didesniuose miestuose, tai kai kurios valstybės jau 
iš anksto rūpinasi, kad jos nepalinktų be jokios nuomų 
kontrolės. Illinois valstybės gubernatorius Stevenson jau 
išsiuntinėje laiškus visiems legislatūros nariams, kad jie 
būtų pasiruošę specialiai sesijai. Jei pasirodys, kad iki 
birželio 15 d. kongresas nepatvarkys nuomų kontrolės, 
tai gub. Stevenson sušauks specialią legislatūros sesiją, 
kuri turės paruošti nuomoms kontroliuoti Illinois valsty
bėje įstatymą.

Naujasis DP bilius jau seniai buvo atstovų buto pri
imtas. Senatas ilgai negalėjo prieiti prie jo svarstymo, 
nes sen. McCarran stengėsi visais būdais kliudyti. Pir
mininkaudamas komitetui, kuris DP bilių turėjo paruoš
ti, jis vis išsisukinėdavo ir biliaus paruošimą atidėlioda
vo. Tik prieš keletą savaičių, kai sen. McCarran važinėje 
po Europą, pasisekė tą bilių iš komiteto išgauti. Senatas 
jį aptarė ir su kai kuriomis pataisomis priėmė.

Kadangi tarp atstovų buto ir senato DP bilių buvo 
šiokie tokie skirtumai, tai tie skirtumai reikėjo išlyginti. 
Tai turėjo padaryti kongreso ir senato komitetai, laiky
dami bendrus posėdžius.

Susitarimo iki pat šiol nebuvo. Atrodė, kad naujasis 
DP bilius taip ir pasiliks kaboti ore. Bet štai dabar pra
nešama, kad skirtumai išlyginti ir naujasis bilius bus at
stovų buto ir senato priimtas.

Pagal naująjį bilių numatoma įsileisti 341,000 vadi
namųjų išvietintųjų (į tą skaičių įeis beveik 60,000 vo
kiečių).

Ar naujajame biliuje bus palikti kai kurie patvarky
mai, kurie numatė perdaug jaū kruopštų skryningą, pa
aiškės tik vėliau. Dėl tų siūlomų patvarkymų-pažanges
nieji laikraščiai pasisakė neigiamai, nurodydami, jog jie 
užkirs kelią patekti į Ameriką daugeliui tokių asmenų, 
kurie šiam kraštui būtų tikrai naudingi. Pavyzdžiui, pa
gal paruoštą bilių buvo numatoma neįsileisti ne tik ko
munistų, bet ir buvusių komunistų. Pastarieji kaip tik 
galėtų būti naudingi Amerikai, kuri atsidūrė “šaltojo 
karo” sūkuryje.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams$7.00
Pusei metų 3.50
Trims mėnesiams_ ________2.00

Užsieniuose:
Metams$10.00
Pusei metų 5.50
Trims mėnesiams 3.00

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, m. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

■a’ e e | eIzoliacmmkai
Po Pirmojo pasaulinio karo Amerikoje pasireiškė 

nusivylimas Europa. Girdi, mes neprivalome kištis į jos 
reikalus. Tegul ji pati tvarkosi taip, kaip išmano.

Ta izoliacija privedė prie to, kad Amerika atsisakė 
įeiti į Tautų Sąjungą, nežiūrint to, kad tai buvo lyg ir 
prezidento Wilsono kūdikis.

Toks Amerikos atsiskyrimas gal daugiausia prisi
dėjo prie Hitlerio įsigalėjimo ir Antrojo pasaulinio karo. 
O kai tas karas kilo, tai noromis nenoromis Amerika į jį 
įsitraukė. Ji negalėjo pro pirštus žiūrėti į tai, kas dedasi 
Europoje.

Rodosi, tai buvo gera Amerikai pamoka, kad ji ne
gali atsiriboti nuo Europos. Bet vis dėlto ir vėl atsiran
da naujoviškų izoliacininkų, kurie siūlo nesikišti į Euro
pos reikalus, ypačiai į jos gynybos reikalus.

Štai senatorius Robert Taft stoja už tai, kad Ame
rika atsisakytų nuo Atlanto pakto ir pati viena pradėtų 
tinkamai tvarkyti savo gynybos reikalus. Girdi, ginkla
vimas Europos valstybių esąs tik bereikalingas pinigų 
mėtymas. Tegul Amerika geriau pati kiek galima geriau 
apsiginkluoja. O kai ji bus pajėgi, tai niekas nedrįs karo 
pradėti. Tąsyk ji galės pareikšti pasauliui, jog ji nepakęs 
agresijos iš Maskvos pusės. Jei Rusija nepaliks ramybė
je savo kaimynų, tai jai teks su Amerika kariauti.

Maskva tikrai nudžiugtų, jei Amerika paklausytų 
Tafto patarimo. Vakarų Europa, kuri dar neatsigriebė 
po karo, pasipriešinti Rusijai negalėtų. Per trumpą lai
ką ji būtų užkariauta.

O kas tada? Kokiu būdu Amerika galėtų Europai 
padėti? Kaip ji galėtų iš ten raudonąją armiją iškrapš
tyti? Juk ji tuo atveju negalėtų net atominių bombų var
toti, kadangi jomis tektų naikinti ne priešo, bet savo 
draugų miestus, patekusius į priešo rankas.

APŽVALGA

ARAS IR MEŠKA

Šiomis dienomis išėjo iš 
spaudos nauja knyga vardu 
“The Eagle and the Bear”. 
Knygos autorius yra Penning
ton Haile.

Haile savo knygoje bando 
įrodyti, kad tarp nacizmo ir 
staliniško bolševizmo yra la
bai daug bendro. Tiek viena, 
tiek kita sistema yra pasimo- 
jusi žmogų visiškai pavergti: 
diktuoti jam, ką jis turi ir ko 
neturi daryti. Hitlerio valdo
moje Vokietijoje eilinis pilie
tis savo valios negalėjo pareik
šti: jis turėjo daryti tai, kas 
jam buvo įsakyta daryti iš vir
šaus. Jei buvo daromi balsa
vimai, tai eilinis pilietis netu
rėjo teisės kandidatus pasi
rinkti. Kandidatai buvo paren
kami iš viršaus, o pilietis ga
lėjo balsuoti tik už ar prieš.

Visai taip yra ir Stalino val
domoje Rusijoje bei satelitinė
se valstybėse. Ten pilietis irgi 
visiškai valstybei priklauso. Su 
juo valstybė daro, ką nori. Be 
niekur nieko suima, be teismo 
išsiunčia į prievartos darbo 
stovyklas.

Amerikos valstybinė siste
ma skiriasi nuo sovietinės, 
kaip šviesa nuo tamsos, sako 
Haile. Amerikoje ne žmonės 
valstybei turi visiškai pasiduo

ti, bet valstybė privalo žmo
nėms tarnauti.

Kol Rusijos valdovai laiky
sis to nusistatymo, kad eilinis 
pilietis yra tik valstybės nuo
savybė ir neatsižadės savo įsi
tikinimo, jog susirėmimas su 
kapitalistinėmis valstybėmis 
yra neišvengiamas, tol, sako 
Haile, nėra įmanomas jokis 
susitarimas su Maskva.

TRYS KLAIDOS

James P. Warburg, žinomas 
ekonomistas ir bankininkas, 
karo metu vadovavo vadina
majam psichologiniam karui 
Europoje. Prieš porą metų, jau 
karui pasibaigus, jis aplankė 
Vokietiją ir kitas valstybes. 
Savo kelionės įspūdžius jis ap
rašė laikraščiuose, o vėliau pa
rašė net knygą, kurioje dau
giausia yra paliečiami Vokie
tijos reikalai. ♦

Tada Warburg tikrai vyku
siai apibūdino Amerikos ir Eu
ropos gengsterius. Amerikoje, 
pasak jo, gengsteriams vyriau
siai rūpi nelegalėmis priemo
nėmis įsigyti kiek galima dau
giau turto. Europoje gi gengs
teriai stengiasi pagrobti val
stybių vairus į savo rankas. Ir 
tai yra didžaiusia Europos ne
laimė.'

Nėra reikalo aiškinti, kokius 

gengsterius Warburg turi gal
voje. šiandien visi žino, kokios 
tragedijos pasaulis susilaukė 
dėl įsigalėjimo Vokietijoje ru
dųjų gengsterių, o Italijoje — 
juodųjų. Neramus pasaulis yra 
ir dabar, kadangi Rusiją tebe- 
valdo raudonieji gengsteriai, 
su kuriais garbingas susitari
mas yra neįmanomas.

Šiomis dienomis Warburg 
buvo atvykęs į Chicago, kur jis 
pasakė kalbą. Savo kalboje jis 
pabrėžė, kad Amerika padarė 
tris stambias klaidas, kurias 
šiandien sunku bėra atitaisyti. 
Pirma klaida buvo Roosevelto 
reikalavimas, kad Vokietija 
besąlyginiai pasiduotų. Antra 
klaida buvo padaryta Jaltoje, 
kai Rooseveltas, maldindamas 
Staliną, nereikalavo, kad taika 
būtų Atlanto Chartos princi
pais pagrįsta. O trečia klaida 
buvo padaryta dėl to, kad po 
Vokietijos pasidavimo Ameri
ka neturėjo paruošusi jokio 
tinkamo plano, jei neskaityti 
tų nesąmonių, kurias Morgen- 
thau rekomendavo pritaikyti 
Vokietijai (paversti Vokietiją 
žemės ūkio kraštu).

Tenka sutikti, kad Amerika 
tas klaidas tikrai padarė. O 
padarė ji jas dėl savo naivu
mo, neapdairumo ir nesuprati
mo, kad jai tenka reikalas tu
rėti su politiniais gengsteriais.

IŠ ČIKAGOS 1
* *

GAL JIE NORI SOVIETINĖS 
TAIKOS?

Antradienį pasibaigė 2 dienas 
trukusi vadinamoji taikos kon
ferencija (Mid-Century Confe
rence for Peace), paskelbusi 
“taikos kryžiaus karą”. Joje da
lyvavo religinių, darbo ir švie
timo organizacijų atstovų.

Kermit Eby paneigė, kad šioj 
konferencijoj dominavę komu
nistai. Jis aiškino, kad bolševi
kų nebuvę galima išskirti, nes 
“tai drąsus taikos eksperimen
tas”. Jis pareiškė, jog 20 žmo
nių komitetas būsiąs išrinktas 
tęsti darbui po konferencijos).

(Geros tokios konferencijos, 
bet nepalyginamai geresnės to
kios, kurios skelbia karą karo 
priežastinis).

MAŽIAU SUSISIEKIMO 
PRIEMONIŲ

CTA paskelbė, jog vasaros 
metu bus sumažintas tramvajų 
skaičius daugiau kaip 100, tai
gi 5—6%. Sumažinimas įsiga
lios nuo birželio 1 d. Tai neturi 
ryšio su nesenomis eismo ka
tastrofomis, bet yra natūralus 
dalykas, nes vasaros metu ma-i 
žiau keliaujama CTA susisieki
mo priemonėmis, ypač dėl mo
kyklų atostogų. Keleivių tada 
sumažėja apie 8%.

______ I
“NAUJIENAS” skaito visų srovių 
žmonės: darbininkai, biznieriai, .pro
fesionalai, dvasininkai, uiokslinin- 
kai ir valstybininkai.

V. VAITAS

IDĖJOS IR FAKTAI UŽSIENIO POLITIKOJE
Rusų “kilnioji” liaudis. — Lietuvos likimas diplomatijos 

istorijos faktų šviesoje. — Roosevelto užsienių poli
tika. — Atlanto Charta. — Trijų didžiųjų konferen
cijos. — “Baisi tiranija čia pat kaimynystėje”.

(Tęsinys)
Sumner Welles, Atlanto su

sitikimo aktingas dalyvis, sa
ko: “Iš anksto Prezidentas ir 
Churchillis nebuvo pasidalinę 
nuomonėmis dėl reikalo suda
ryti deklaraciją, kokia yra At
lanto Charta. Iniciatyvą paėmė 
Churchillis...” Tuo pačiu rei
kalu Churchillis rašo savo at
siminimuose: “Pirmajame mū
sų pasikalbėjime man pasakė 
prezidentas Rooseveltas, kad 
jo manymu būtų gerai, jei juo
du galėtų sudaryti jungtinę 
deklaraciją, kuri apimtų kai 
kuriuos žymesnius principus, 
kurie vestų mūsų politikas tuo 
pačiu keliu... Sekančią dieną, 
rugpjūčio 10., aš daviau jam 
šitokios deklaracijos bando
mus bruožus.”

Spaudos konferencijoje Roo
seveltas yra pasakęs dėl Atlan
to Chartos (žiūr. N. Y. Times, 
1944.XII.20.): “Tai nebuvo for
malus dokumentas. Jungtinis 
susitarimas dėl principų buvo 
surezgeliotas (scribled) ant 
poperio gabalų su daugybe pa
taisų, padarytos vienos Chur- 
chillio ranka, kitos mano, kai 
kurios sir Alexander Cadogan, 
britu nuolatinio užsienio rei
kalams pasekretorio, vėl kitos 
surašytos Sumner Welles, ta
da buvusio Valstybės pasekre
torio. Ir tai buvo Atlanto Char
ta.”

Tiesa, Rooseveltas daryda-, 
mas Kongresui pranešimą apie 
Atlanto Susitikimą perskaitė 
spaudoje paskelbtą Atlanto 
Chartos turinį ir prie jo pridė
jo ten nesuminėtą religijos lai
svę, bet tai taip pat nesudarė 
formalaus dokumento.

Greitu laiku (1941.IX.9.) te
ko aiškinti dėl Atlanto vChar- 
tos pritaikinimo geografinių 
ribų. Tuo reikalu Churchillis 
yra pasakęs parlamente: “At
lanto susitikime mes turėjome 
galvoje pirmiausia atstatyti 
suverenumą, savivaldą ir tau
tinį gyvenimą tų Europos val
stybių ir tautų, kurios dabar 
nacių pavergtos, ir, be to, prin
cipus .taikinimus teritorialinių 
rubežių pakeitimams, kurie 
galės būti padaryti.”

Šitoks Chartos veikimo sri
ties Churchillio apibūdinimas 
sutinka su teksto turiniu ir ša
lių noru, nes visuose (projek
tuose buvo kalbama tik apie 
“Nacių tyranijos galutiną su
naikinimą”. Apie Sovietų tyra
nijos sunaikinimą negalėjo bū
ti kalbų, nes buvo kalbama tik 
Ikaip ją išgelbėti nuo nacių pa
vojaus.

Kariaujančios valstybės su 
Vokietija ir jos draugais pasi
rašė 1942 m. sausio 1 dieną de- ( 

klaraciją, kuri buvo pavadin
ta “Jungtinių Tautų deklaraci
ja”. Toji deklaracija praside
da žodžiais: “Pasirašę tikslu ir 
principu, kurie yra išreikšti 
jungtinėje deklaracijoje . . . 
žinomoje kaip Atlanto Charta, 
hendrą,programą ...” čia su
minėtas pasirašymas yra žino
mas kaip Atlanto Chartos nau
jų valstybių, tame skaičiuje ir 
Sovietų, pasirašymas, bet pa
čios Chartos tekstas nepridė
tas, paduotas tilo vardas ir jos 
sudarymo aplinkybės.

Tuo pat metu, t. y. 1941 me
tų gruodžio mėn. pabaigoje, 
kada Litvinovas svarstė Wash
ingtone Jungtinių Tautų De
klaracijos tekstą, Molotovas 
reikalavo iš Edeno, kuris tuo
met buvo Maskvoje, kad Ang
lija, vadinasi, ir JAV-bes pri
pažintų sovietams Pabaltijos 
valstybes ir Lenkijos plotus, 
kuriuos jie užėmė susitarus su 
Hitleriu, šis Molotovo reikala
vimas buvo žinomas Washing
tone 1941 m. gruodžio 29 die- 
ną, vadinasi, prieš Atlanto 
Chartos pasirašymą. Tai dar 
vienas įrodymas, kad Atlanto 
Chartoje išreikštas tautų apsi
sprendimo principas buvo tai
komas tik priešams.

1943 metų kovo mėn. aptarė 
būsimų taikos derybų klausi
mus. Kaip matyti iš Hopkins’o, 
pasitarimo dalyvio, užrašų Pa
baltijo valstybių likimas buvo 
du kartu‘svarstomas. Iš Hop
kins’o užrašų matyti, kad bu
vo Jungtinių Valstybių ir An
glijos susitarimas, kuris leido 
sovietams faktiškai valdyti Pa
baltijo kraštus, Hopkinso žo
džiais tariant, kontroliuoti Pa
baltijo valstybių užsienio rei
kalus ir finansus iki bus gali
ma padaryti naujas plebisci
tas. Rooseveltas visai neabejo, 
kad Pabaltijo valstybės nubal
suos prisijungti prie Rusijos. 
Kadangi Eden vis tvirtino, kad 
Sovietai nesutiks daryti naują 
plebiscitą, tada Rooseveltas at
sakė, kad jis įsivaizduoja, kad 
teks nusileisti, bet taip darant 
“mes turime tai panaudoti 
kaip derybų priemonę gauti iš 
Rusijos kitų nusileidimų.”

Cordell Hull savo atsimini
muose rašo, kad Rooseveltas 
pasakytų Stalinui, “kad nei 
Britanija nei mes nekariausi
me dėl Pabaltijo valstybių, bet 
kad pačios Rusijos interesas, 
jos pasaulyje padėties požiū
riu būtų jai geras dalykas pa
sakyti, kad ji norinti po dvie
jų metų arba po karo padaryti 
Pabaltijo kraštuose antrąjį 
plebiscitą.” *

Po Teherano konferencijos 
(Tęsinys 7-ame pusi.)

LIETUVIŠKŲJŲ KNYGŲ TYRINĖJIMO 
PLĖTIMASIS

Rašo PROF. VACLOVAS BIRŽIŠKA

5. (Tęsinys)

Stankevičiaus ip Baltramaičio darbams pasirodžius, 
ir lietuvių šviesuomenė daugiau susidomėjo lietuviš
kąja knyga, protarpiais skelbdama jiems įvairių pa
taisų ir papildymų. Tuo reikalu pirmiausia pasirodė 
jau 1893 m. “Varpe” straipsniai 'Viliaus Gaigalaičio 
(Chronopolitano -slapyvardžiu) (gimė 1870.IX.27., mi
rė 1945X130), Mečislovo Davairiiaus Silvestraičio (gi
mė 1849.IV.20., mirė 1919.V.31.) “Vienybėje Lietuvnin
kų” 1891 ir 1894—1-895 m., Jono Jablonskio (gimė 
1860.XII.30., mirė 1930.11.23) 1893 m. “Varpe”, Gali
cijoje gyvenusio emigranto Stanislovo Jurjevičiaus 
1892 ir 1893 m. “Apšviestoje”, “Vienybėje Lietuvnin
kų” ir 1896 m. “Naujoje Gadynėje”, nors visi Jurje
vičiaus darbai buvo grynai kompiliacinio pobūdžio ir 
rėmėsi ne matytomis knygomis, bet tik viena litera
tūra; Antano Miluko (gimė 1871.VI.13., mirė 1943.III. 
19.) 1901 m. “žvaigždėje” ir kitų. Buvęs ilgalaikis “Že
maičių ir Lietuvos Apžvalgos” korektorius Juozas An- 
grabaitis (gimė 1859 m., mirė 1935 m.), gyvendamas 
Mažojoje Lietuvoje (Tilžėje), surinko žinias apie vi
sas Didžiajai Lietuvai skirtas ir Mažojoje Lietuvoje 
ligi 1896 m. spaudos draudimo laiku išspausdintas
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knygas ir A. Jono Žanavikučio slapyvardžiu 1897 m. 
paskelbė “Suskaitą arba statistiką visų lietuviškų kny
gų, spausdintų Prūsuose 1864—1896 m.”, šis jo darbas 
spaudos draudimo laiko knygoms, ypač kontrafakci- 
joms, išaiškinti buvo didžiai vertingas ir ligi šiol sa
vo reikšmės nenustojo, nes jo naudota medžiaga vė
liau visai išnyko, ir daugeliu jo .paskelbtų žinių ir da
bar tenka remtis, kaip vieninteliu šaltiniu. 1900 m. pa
saulinei Paryžiaus parodai ruošiant lietuvišką pavili- 
joną, Angrabaičio darbas buvo papildytas Mortos Zau- 
niūtės ir jos privestas ligi 1900 iri., o Jungtinių Ame
rikos Valstybių lietuviškiems spaudiniams tokį pat są
rašą paruošė Jonas Zilinskas-Zilius (Jr. Jono slapy
vardžiu) (gimė 1870.X.18., mirė 1932.HI.4.). šie papil
dymai buvo sujungti į vieną su Angrabaičio knygute.

Vilniuje įsikūrus Lietuvių Mokslų Draugijai, ilgai
niui jos bibliotekoje susidarė gražus senųjų lietuviškų 
knygų rinkipys, kuris savaime virto savitu lietuvių li
teratūros bei lietuviškųjų knygų istorijos ir bibliogra
fijos tyrinėjimų centru. Tais spausdintųjų knygų ir 
rankraščių rinkiniais nemaža savo studijoms pasinau
dojo Mykolas Biržiška, Jonas Totoraitis, Motiejus Gus
taitis, Augustinas Janulaitis, Juozas Tumas ir kiti. Jų 
raštai nušvietė nemaža neaiškių ir lietuvių knygos is
torijai klausimų. Mažosios Lietuvos lietuviškajai kny
gai pažinti vertingų darbų davė ypač Ansas Bruožis 
(gimė 1876.XI.10., mirė 1928.XH.27), A. B. Klaipėdiš
kio slapyvardžiu 1913 m. išspausdinęs “Prūsų lietuvių 
raštiją” ir 1914 m. “Prūsų lietuvių laikraščius”, o Pro- 
bočių Anūko slapyvardžiu 1920 m. išspausdinęs “Ma-
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žosios Lietuvos buvusius rašytojus”. Deja, nesusipaži
nęs su bibliografijos teorija, Bruožis -savo minimų raš
tų bibliografiškai neap rašinėjo. Tačiau Didysis pasau
linis karas 1914—1918 m. sustabdė beprasidedančius 
lietuvių 'knygų tyrinėjimus, kai kuriuos darbus (pvz. 
Vaclovo Biržiškos paruoštą lietuvių periodikos biblio
grafiją) net ir visai sunaikino. Lietuvių bibliografija 
vėl atgijo tik nuo 1922 m., kada tas pats Biržiška pra
dėjo redaguoti savo įsteigtą žurnalą “Knygas”. Nuo 
1924 m. prie jų, o paskiau jų vietoje jis pradėjo leisti 
“Lietuvių bibliografiją”, kurios pirmoji dalis, apėmusi 
lietuviškuosius raštus, išspausdintus ar parašytus ligi 
XVIII a. pabaigos (iš tikrųjų tik ligi 1799 m. įskaity
tinai), pasirodė 1924 m.; antroji dalis, apėmusi laiką 
nuo 1800 ligi 1864 m. įskaitytinai ir pirmosios dalies 
papildymus, pasirodė 1926 m.; trečioji dalis, apėmusi 
spaudos draudimo laiką (1865—1904 m.) ir pirmosios 
(antrieji papildymai) ir antrosios dalies papildymus, 
pasirodė 1929 m.; ketvirtosios dalies pirmasis tomas, 
apėmęs laiką nuo 1905 ligi 1909 m. įskaitytinai su tre
čiaisiais pirmosios dalies, antraisiais antrosios dalies 
ir pirmaisiais trečiosios dalies papildymais, pasirodė 
1935 m.; ketvirtosios dalies antrojo tomo pirmasis są
siuvinis, apėmęs tik 1910 m. su ketvirtaisiais pirmo
sios dalies, trečiaisiais antrosios, antraisiais trečiosios 
ir pirmaisiais ketvirtosios papildymais, pasirodė 1939 
in. Paruoštas spaudai 1911—1914 m. j u tęsinys dėl 
naujo sutrukdymo nebuvo išspausdintas ir, atrodo, 
yra sudegęs kaime, kur jis buvo išvežtas kaip tik ap
saugai nuo gaisro. Beveik pabaigta, tik neperrašyta 

penktoji dalis, apėmusi pirmąjį Pasaulinį karą, liko 
Lietuvoje, ir pačiam sudarytojui nėra prieinama. Taip 
pat ir šeštoji dalis, kuri turėjo apimti 1920—1927 m., 
t. y. laiką ligi pradėjus tam pačiam sudarytojui leisti 
nuolatinį biuletenį “Bibliografijos Žinias”, kurios kad 
ir pradėjo eiti 1928 m., bet apėmė/ir 1927 m. Daugy
bė naujų priedų ir pataisymų, kurie buvo skelbiami 
atitinkamų naujai pasirodančių tomų prieduose, iškė
lė reikalą ruošti naują -šios bibliografijos leidimą, ku
rio ir buvo 1941—4.943 iii. pirmoji ligi trečiosios dalies 
visai iš naujo parašyta, ne tik suvedus į vieną vietą 
visus papildymus, pridėjus daugybę naujų dar ne
spausdintų, bet ir .patikrinus visus užrašus ir literatū
ros nurodymus. Bet ir šis .darbas ne tik nebuvo iš
spausdintas, bet irgi galimas daiktas, kad visiškai din
go. šis visas darbas pradžioje buvo suplanuotas tiktai 
trečiuoju, ištaisytu Baltramaičio bibliografijos leidi
mu, bet, tik darbą pradėjus, iš karto paaiškėjo, kad 
ne tik tenka visą be išimties Baltramaičio teikiamą 
medžiagą iš naujo patikrinti ir savarankiškai aprašy
ti, bet ir visiškai kitu principu pačias knygas apraši
nėti, nes Baltramaitis knygas iš tikrųjų tik nepilnai 
registruodavo, bet jų visiškai neaprašinėdavo. Taigi 
iiš Baltramaičio čia liko tik jlo, sekant Estreicheriu, 
įvesta chronologinė tvarka ir . . . daugelis jo klaidų, 
kurios buvo dar pakartotos 1924 m. pirmosios dalies 
leidime, bet kurios, kiek, buvo galima, buvo pašalin
tos vėlesniuosiuose papildymuose.

(Bus daugiau)



ATSIŠAUKIMAS APIE TRADICINĘ “NAUJIENŲ” GEGUŽINĘ
Visam pasaulyje išblaškyti 

Broliai Lietuviai!
Mažoji Lietuva, kaipo neda

loma Lietuvos dalis, šiandien 
kenčia visos Lietuvos kančias; 
ji yra toje pačioje bolševizmo 
priespaudoje. Mūsų visų karš
tas noras, kad drauge su Di
džiąja Lietuva būtų atvaduota 
ir Mažoji Lietuva. Atvadavi
mo darbas tegalimas visų lie
tuvių pastangomis. Mūsų sąly
gos, kuriomis tas darbas vyk
domas, yra itin sunkios, nes 
mūsų žmonės, netekę savo 
krašto, neturi galimybių nei 
emigruoti, nei susikurti čia di
desnių savo tautinio gyveninio 
židinių. Tad, Mažosios Lietu
vos lietuvių likimas yra dar 
sunkesnis už Didžiosios Lietu
vos lietuvių likimą, ir darbas 
lietuvybei išlaikyti reikalingas 
dar didesnių aukų.

Mažosios Lietuvos Taryba, 
atstovaudama, gindama ir ko
vodama už Mažosios Lietuvos 
išlaisvinimą ir Mažosios Lietu
vos lietuvių išlaikymą Lietu
vių Tautai, yra reikalinga ne 
tik didžių pastangų, bet ir lė
šų.

Los Angeles, Cal.
Didžiosios Lietuvos išlaisvi

nimui vadovauja VLIKas, gi 
Mažosios Lietuvos — Mažosios 
Lietuvos Taryba. Tautos Fon
dą administruoja VLIKas. Ne
pavykus sudaryti bendro visos 
Lietuvos išlaisvinimo organo, 
nepavyksta susitarti ir dėl 

$ Tautos Fondo lėšų. Neabejo
dami gausią jų iš Tautos Fon
do, atlikome visą eilę neatidė
liotinų ir būtinų tautai darbų 
ir įbridome i skolas. Turėda
mi užbaigti š?ą nenormalią pa
dėtį ir negalėdami atsisakyti 
nuo pat 1918 metų mūsų di
džiausiomis aukomis vykdomo 
Mažosios Lietuvos išlaisvinimo 
darbo ir Mažosios Lietuvos lie-

PRIDUOK SKAIDRŲ NAUJA 
GRAŽUMĄ JŪSŲ NAMAMS!

DUPONT
FLAT Į

WALL PAINT
NAUJOS POPULIARIŠKOS 

SPALVOS

Pridėk spalvą, malonumą ir 
apsaugą — ekonomiškai—jūsų : 
namų vidui su Du Pont Fiat 
Wall Paint! Namų savininkai 
mėgsta tos malevos pirme
nybę keliais atžvilgiais:
★ Tepasi lengvai, vienodai
★ Paviršius gaunasi lygus,

švelnus *
★ Džiūsta greit
■įlr Didelis pasirin-

k imas populia- v i
rių spalvu. Galionas

BRIDGEPORT
HARDWARE AND .

PAINT STORE
3214 SO. HALSTED STREET

Chicago 8, Ill.
CALUMET 5-4667 |

tuvių išlaikymo, šaukiamės 
pagalbos, kreipdamiesi į mūsų 
tautos išeiviją ir tremtinius 
prašydami savo auka prisidėti 
kartu ir prie Mažosios Lietu
vos išlaisvinimo ir lietuvybės 
išlaikymo Mažosios Lietuvos 
lietuvių tarpe.

Organizuojant birželio ketu
rioliktąją — Genocido Dienos 
Minėjimą — būtina yra prisi
dėti prie visos Lietuvos išlais
vinimo, visų lietuvių tautybės 
išlaikymo ir skiriamų Didžia
jam Tikslui lėšų dalį skirti ir 
Mažosios Lietuvos Išlaisvinimo 
Fondan.

Apie išskirtąsias aukas Ma
žosios Lietuvos Išlaisvinimo 
Fondan bei visais kitais Mažo
sios Lietuvos vajaus reikalais 
prašome nedelsiant pranešti 
Mažosios Lietuvos Tarybos 
Prezidiumo pirmininkui S. Si
monaičiui, adresu: Mr. E. Si
monaitis, Detmold, Oesterliaus 
sstr. 19, Germany.

Visa Lietuva už kiekvieną 
lietuvį — visi lietuviai už vie
ną Lietuvą!

Mažosios Lietuvos Tarybos 
Prezidiumas

Tūbingenas, 1950.V.15.

Steigiamojo Seimo sukak
ties minėjimas

Lietuvių Socialdemokratų 
Sąjungos Los Ageles kuopa ge
gužės men. 27 d. surengė Stei- 
giamojo Seimo sukakties mi
nėjimą. Po kuopos pirmininko 
inž. Draugelio įvedamojo žo-į 
džio prof. M. Biržiška ilgesnė
je savo kalboje nurodė Stei
giamojo Seimo atliktų darbų 
reikšmę tolesnei Lietuvos vals
tybinio gyvenimo raidai ir at
metė kai kieno Steigiamajam 
Seimui daromus priekaištus, 
kurie, didžiausia dalimi, netu
rį rinito pagrindo.

Žurnalistas Trumpa minėji- 
nio dalyvius supažindino su 
dviejų socialistų, jau nukelia
vusių į amžinybę, asmenybė
mis: anglų darbiečiu Laski ir 
prancūzų socialistu Leonu Blu- 
mu.

Inž. Draugelis skaitė ilgesnę 
paskaitą tema “Socializmas ir 
jo kritika”.

Minėjime — susirinkime ibc 
kuopos narių dalyvavo ir ne
mažas svečių skaičius.

Pietūs prof. M. Biržiškai 
pagerbti

Gegužės 28 d. Los Angeles 
lietuviškosios organizacijos su
rengė prof. M. Biržiškai pa
gerbti ir su juo susipažinti pie
tus, kuriuose dalyvavo per 
šimtą žmonių. Pietų metu pa
daryta rinkliava davė apie 250 
dolerių, kurie įteikti prof. M. 
Biržiškai jo materialinei būk
lei pagerinti. Tai puikus Los 
Angeles lietuvių mostas, — ne 
žodžiais ir kilmingomis kalbo- 
mis, bet darbais paremti mūsų 
senuosius tautos darbuotojus. 
Bet... ir itai nedaug, nedaug, 
nedaug. O

Grįžo iš Japonijos
Los Angeles lietuviu visuo- 

menėje žinomų veikėjų Bačkų 
sūnus Klaudijus neseniai grįžo 
iš Japonijos — išbuvęs ten 4 su 
puse metų. Klaudijus Račkus 
yra Amerikos jūrų laivyno ka
rininkas. Jam baigus tarnybą 
laivyne, jis Amerikos karinių 
pajėgų vadovybės Japonijoje 
buvo pakviestas pasilikti ir to
liau Japonijoje, kur jam bu
vo pavesta atsakingos parei-

SEKMDIENĮ, BIRŽELIO 25 D., LAISVES (Liberty) PARKE
—Vaje, kas per balius. Vaisiai patys krinta 

į burną! Ant stalo šampano visas buteliukas,— 
per monoklį žiūrėdama tarė ponia Tilindienė.

—Kam čia komplimentai. Matysi, kaip ba- 
liavosime “Naujienų” gegužinėje, — atsakė po
nia Taradaikienė.

—Gal ir kepti karveliai atlėks?
—Nebūk juokinga, ponia Tilindiene. Kepti 

neskraidžioja. Išsikepk didelį kalakutą, atsivešk 
į “Naujienų” gegužinę, tai ir mus ^pavaišinsi.

—Kam čia kepti tokioj šilimoj. ’Ponia tOna 
Dauginienė su savo virtuve atvažiuos ir visus 
pavaišins.

—Gerai sakai. Na, prašau tūpti prie mūsų 
stalo. Mūsų sodo vaisių paragauk, švieži, tik 
nuo medžio.

—Matau, kad ponia Taradaikienė iš anksto 
madingą suknelę pasisiuvusi. Ar brangi?

—E, ką <čia kainų supaisysi.,e Tarnaitė pa
siuvo. Prašau arčiau. Susipažinkite. Čia ponas 
poetas iš* Vokietijos, ponia Tilindienė.

—Malonu ...
—Bet ir ponios suknelė ne iš paskutiniųjų

ir wyksta tį USA. Kunigas Vai- 
nauškas pasižymėjo kaipo ge
ras klebonas ir labai gražiai 
sugyveno su stovyklos gyven
tojais.

Welfare pareigas eina p. R. 
Juozaitis. Direktoriaus pava
duotojas yra p. J. Rauchas.

Komitetas veikia kaip ir se
niau. Komiteto pirmininkas p. 
Brakas žada padaryti naujus 
rinkimus.

Šiomis dienomis įvyko ne
laimė: nuo denatm'kos nusi
nuodijo Kazakevičius ir Navi- 
kauskas; jie mirė. Trečias Ei- 
rošius šiaip taip išsigelbėjo.

gos. Iš Japonijos Klaudijus 
Račkus .parsivežė retų suveny
rų, darp (kurių ir vieną japonų 
karinį šalmą trijų šimtų metų 
senumo. V. Bakūnas

Resettlement Center 
Schweinfurt

Vienas po kito apleidžia Vo
kietiją ir keliauja į svetimas 
šalis ieškoti .prieglaudos. Dau
giausia išvyksta į USA. Parei
gūnų — lietuvių vis lieka ma
žiau ir (mažiau. Jų vietas už- 
iima latviai. ‘Stovykla tvarko-, 
ima, papuošiama naujais gėly
nais, kuriuos užprojektuoja 
Stovyklos direktorius p. La- 
graude. Direktorius labai sim
patizuoja lietuviams, kaipo ge
riems, sąžiningiems pareigū
nams.

Paskutiniu laiku emigrantų 
skaičius peršoka 3,000 ir kaip 
dabar atrodo šis skaičius liks 
ir toliau. Ikki šiol atrodo, turi
momis žiniomis, kad Schwein
furt© ir Mūncheno pereinamos 
stovyklos liks iki galui, todėl 
direktorius puošia stovyklą gė
lynais. Esamoji amalų mokyki 
la — “Training School”.atrodo 
bus uždaryta ir kareivinės bus 
perleistos stovyklos - praplėti
mui. Lietuvių skaičius dar ne-

Hart, Mich.
(Ūkininkai minėjo Motinos 

Dieną
Gegužės 13 d. apylinkės ūki

ninkai minėjo Motinos Dieną. 
Nors ūkininkai buvo labai už
imti ūkio darbais, vis dėlto pas 
pp. Vasiliauskus susirinko ne 
maža apylinkės lietuvių ūkinin
kų. Molinos Dienos minėjimo 
proga .kelios šeimos atvyko net 
iš Muskegon, Mich.

Stalai buvo apkrauti skaniais 
valgiais. iP'onia K. Rudienė, po
nų Vasiliauskų duktė, priėmė
svečius. Be skanių vaišių bei 
.pokalbių, sudainuota keletas 

mažėja, nes pradėjus kitoms' liaudies dainelių. Viena tinkama 
stovykloms likviduotis — jie, kaimo dainelė, tik nežinau, kie- 
persikrausto čion. Kunigas . no iparašyta: 
Vainauskas apleidžia stovyklą:O, motin, motinėle,

madų.
—Ką’? Atsiprašau, tai įžeidimas! Manoji pati 

paskutinė!
—Graži, graži, norėjau sakyti.. .
—0 (tavo ikudlos, kaip garnio lizdas ...
—Ponios, prašau, ponios!—išsigando poetas. 

—įLeiskU 'man pasakyti jums malonų žodelytį. 
Be tnažiausios hipotezės drįstu paklot po jūsų 
garbinkom kojom savo kūrybos sonetą:

Supasi, šypsosi tulpės ..pražydusios, 
.^Šnekasi, barasi vėjo pabugusios;
Jų 'kasos geltonos, o suknios šilkinės, 
Ruošiasi ponios “Naujienų” gegužinėn.•

—Valio, poetui, valio! — sušuko ponios vien
balsiai, net šuo po stalu pabudo.

—Spėju, kad poetas ne tik dainuot moka?' 
bet ir gražiai šokt?

—Kaip nemokės. Visi poetai romantiški. Ma
tysi, kaip jis šoka. Aš jau šokau,—kaip ant 
sparnų!

—Tai važiuosime. Iki malonaus pasimatymo.
Matas Mataušiokas.

Motute sengalvėle,
Gana pailsai, gana nuvargai, 
Kol mane užauginai.

Dienelę ant rankelių, 
Naktele prie vygelės.

Tu prarymojai baltas .rankeles 
Kol mane užmigdei.

(Gaila motutės, 
Gaila senosios,

Kuri ant rankų
Mus išnešiojai.

—Marė Dundulienė.

Čekai klauso Mask
vos įsakymų

FLORENCE, Italija, geg. 31 
d. — Čekoslovakijos atstovai 
šiandien išėjo iš Jungtinių Tau
tų auklėjimo, mokslo ir kultū
ros organizacijos.

Čekai pareikalavo, kad būtų 
išmestas Kinijos atstovas iš 
šios organizacijos. Suvažiavu
sieji svarstė klausimą ir nutarė 
leisti kiniečiui pasilikti posė
džiuose.

Tada čekų delegacija išmar- 
šavo iš salės, čekus pasekė ir 
vengrų delegacija.

—JAV laivyno vadovybė ma
no, kad laivyno lėktuvas spro
gęs ore. ir įkritęs į Baltijos jū
rą, o lakūnai neturėję laiko 
pranešti radijo žinias. Sakoma, 
kad pirma atlūžęs vienas lėktu
vo sparnas, 6 vėliau visas panė
ręs vandenyje.

Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 

1950 m. Valdybos
HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1950 METAMS: J. P. Benekaitis 

pirmininkas, 3724 No. Sheffield 
Ave. LAkeview 5-8216; M. Če- 
pulevičius, vice pirm., 3327 West 
LeMoyne St., tel. SPaulding 2- 
7903; A. Lungevičia, prot. rast.. 
!1814 Wabansia Ave., tel. HUm- 
boldt 6-2285; Stanley Buneckis. 
fin. rast., 1701 N. Pulaski Rd., tek 
CApitol 7-9410; John Draugelis, 
iždin., 1701 N. Pulaski Rd., tel. 
CAp. 7-9410; Anton Kuprevicz. 
maršalka, 5431 W. Drumond PI 
Susirinkimai įvyksta kas trečią 
trečiadienį, 8:00 vai. vak., 360Č 
W. North Ave., Chicago, Illinois.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVAL
KIEČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 
1950 METAMS: Pirm. Ant. Jusas.

2131 West 24th St., FR. 6-4416; 
"lice pirm. D. Babilius, 6733 So 
Maplewood Ave,,.HE. 4-9464; Nut 
rast. K. Kazlauskas, 4528 South 
(■Spaulding Ave.; Fin. rast. N 
Wilcop, 4443 S. Rockwell, St., YA 
7-4472;’Ižd. J. Puniška, 2605 W. 43 
(St,, LA. 3-9623; Kontr. rašt.. O. 
Svirmickas, 7202 S. Fairfield Av., 
HE. 4-9816; korespondentas: Art. 
Jusas; ,maršalka: <Geo. Mittskus. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio ketviitą antradienį 7:30 
wal. \vakaro, Hollywood Inn svet
2417 W. 43rd St.

MORNING STAR KLUBO VAL
DYBA 1950 METAMS: Pirm. Stan

ley Jacobs, 2050 Pierce Ave., tel. 
HU. 6-0324; Vice pirm. John Be
nekaitis, 3724 N. Sheffield Ave., 
LA. 5-8216; nut. rast. Mike Che- 
pul, 3327 W. LeMoyne St., SP. 
2-7903; fin. rast, tanley Buneckis, 
1701 N. Pulaski Rd., CA. 7-9.410- 
kontr. rašt. John Radišauskas, 
1646 N. Bell Ave.; kasier. John 
Draugelis, 1701 N. Pulaski Road 
CA. 7-9410; kasos glob. Sei. Vaš
kelis, 3308 W. Evergreen Ave.: 
marš. Kazimieras Vikanis, 2938 
Melvina Ave., NA. 2-1937. Susi
rinkimai įvyksta kas mėnesį pir
mą ketvirtadienį antrašu 3600 W 
North Ave.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DKAUG? 
JOS VALDYBA 1950 METAMS

Jos. Balchunas, pirm., 7149 So 
Sacramento Avenue, PRospec 
6-3855; Petras Kenutis, vice-pir 
mininkas, A. Kaulakis, nut. rašt, 
3247 So. Emerald Ave., tel. Danu 
be 6-1126; Felix Kasper, fin. rast 
3534 S. Lowe Av., Virginia 7-1624 
Frank Bakutis, ižd.; S. Stanevi 
čia, kontr. rašt., J. Antanaitis, iž
do globėjas; Stumbris, maršalka 
Frank Bakutis, ligonių prižiurę 
tojas, 2603 W. 69th St., tel. HEm- 
lock 4-4638; Dr. J. Poška, dakta 
ras kvotėjas, 3133 S. Halsted St 
Hemlock 4-2374. Susirinkimai atsi 
buna kožną mėnesiį antrą sekma 
dienį, 12:30 vai. popiet, Chicago.- 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Hals 
ted St. Nariai yra priimami vy 
rai ir-moterys nuo 18 iki 50 m

S. L. A. 36 KUOPOS VALDYBA 
1950 METAMS: A. J. Zalatoris, pir

mininkas, 8939 S. Bell Avė., tel 
BEverly 8-1385; Petras Kenutis 
vice>-pirm., 5015 W. Quincy St. 
Mikas Vadyla, nut. rašt.; A. Kau 
lakis, fin. rašt.; J. Balchunas, iž 
dininkas; A. Brachulis, kontrolė; 
rašt. ir ligonų prižiūrėtojas, 3341 
So. Lowe Ave.; V. Jankauskas 

' maršalka; Dr. J. P. Poška Dak 
taras kvotėjas. Susirinkimai at 
sibūna kažną mėnesį pirmą tre 
čiadienį, 7:30 vai. vak., Chicago1 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Half 
ted St.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKŲ BRIDGEPORTE 
VALDYBA 1950 METAMS: Pra

nas Dikšas, pirm.; S. Kunevičia, 
vice-pirm.; A. Kaulakis, nut. raš- 
tin., .3247 Emerald Ave., DAnube
6- 1126; Thomas S. Janulis, fin. 
rašt., 3430 So. Morgan St., YArds
7- 4863; Petras Balsis, ižd., 5653 

.S. Throop St.; .G. Daraška, iždo 
glob; J. Stumbris, maršalka; K. 
tP. -,Gugi§, advokatas. Susirinkimai 
įvyksta kiekvieną mėnesį antrą 
antradienį 7:30 vai. vakaro Chi
cagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Priimami visi .na
mų savininkai.

SIMANO DAUKANTO DRAUGI- 
JOS VALDYBA 1950 METAMS:

Wm. Kriščiūnas, pirm.r 6928 Bo. 
Union Avė., HUdson 3-611; Ju
lius Raceviče, vicepirm.; A. Kau
lakis, nut. rašt., .3247 S. Emerald 
Ave., tel. DAnube. 6-1126; J., Ą. 
Petkus, fin. rašt., 6714 S. Sanga
mon St., tel. HUdson 3-0848; Pet
ras .Juozapaitis, ižd,,, 3210 South 
Lowe Ave.; J. Malinauskas, kont. 
rašt.; A. Jaunis, iždo globėjas; A. 
Vilkis, maršalka; Thomas Petkus, 
ligonių prižiūrėtojas; Dr. ’J. P. 
Poška, daktaras kvotėjas, 3133 S. 
Halsted St., tel. Victory .2-3687. 
Susirinkimai įvyksta pirmą sek
madienį kiekvieno mėnesio 1 wal. 
popiet Chicagos Liet. Auditorįjpj, 
3133 So. Halsted St. Nariai pri
imami nuo 18 iki 50 metų, vyrai 
.ir moterys.

9-to WARDO LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ KLUBO VALDYBĄ 1950 
METAMS: Pirm. Steponas Dambro.

56 E. 101 St., tel. PU. 5-2939;. 
vice pirm. Joseph Žukauskas, 
31 1E. 101 St.; vice pirm. J. Pi- 
varunas, 22 E. 101 PI.; nut. rašt. 
Mykolas Šimkus, 9920 So. Par

nell Ave.; fin. rašt. B. Lutkevi- 
čius, 434 E. 110 St.; ižd. Anicetas 
Bobelis, 10735 S. State St.; iždo 
globėjai: Al. Laurutanas, 10530 S. 
Indiana Avė. ir Mrs. Matilda-Bar- 
niškienė, 9424 Burnside^ Ave.; 
korespondentai B. Barniškis ir 
Al Pivarunas. Susirinkimai įvyks
ta kas trečią antradienį Visų 
Šventų parap. svet., 10806 South 
Wabash Ave., Roselande, 7:30 v. 
vakaro.

LIETUVIU KEISTUČIO PAŠAL
POS KLUBO 1950 METŲ VALDY
BA: Pirmininkas xAnton J. Valonis, 

5671 S. Normal Ave., Wentworth 
6-0211; Vicepirm. Frank Jakavi- 
čia, 3531 West 5th Avenue, Sac
ramento 2-4985; Nutarimų rašt. 

. Lucille S. Shotas, 924 Webster 
Ave., Lincoln 9-6376; Kasierius 
Frank Mickas, 4146 So. Archer 
Ave., Lafayette 3-9066; Fina^lsų 
raštininkas Bruno G. Shotas, 924 
Webster Aven Lincoln 9-6376 ; Ka
sos globėjas Jonas Simonavičius, 
4531 So. California Ave., Lafayet
te 3-9726; Kontrolės raštininkė 
Ona Svirmickas, 7202 So. Fair- 
field Ave., Hemlock 4-9816; Ad
vokatas Alfons Wells, 69 West 
Washington St., Central 6-5708; 
Gydytojas Dr. M. T. Strikol, 4645 
S Ashland Ave., Yards 7-4787; 
Maršalka Vincas Balsis. 
Korespondentas Jonas Kondroška.

MARQUETTE PARK NAMŲ SAVI
NINKU ORGANIZACL1OS VAL
DYBA 1950 METAMS: Pirminin
kas Jonas Jacka, 6504 So. Rock
well St,, REpublic 7-7929; vice
pirm. Petras Yasius, 6123 S. Troy 
St., PRospect 6-1217; nut. rašt. 
Frank Bakutis, 2603 W. 69th St., 
HEmlock 4-4638; fin. rašt. Julia 
Gricius, 6614 S. Sacramento Ave., 
REpublic 7-7714; kasininkas Domi
ninkas Bredelis, 6751 So. Camp
bell Ave.; kasos glob. Uršulė Vai
nauskas, 7048 So. Fairfield Ave.; 
maršalka Alex Dulcius, 6904 So. 
Campbell Ave.; koresp. Frank Ba
kutis, 2603 W. 69th St., HEmlock 
4-4638; legalis patarėjas Alfonsas 
Wells, 69 W. Washington St. 
Susirinkimai įvyksta ketvirtadienį 
kiekvieną mėn. Don Varnas Post 
svet., 6816 So. .Western Ave., 7:30 
vai. vakare.

LIETUVIŠKOS TEATRAL I Š K O S 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 V AL- 
DYBA 1950 METAMS: Pirm., Mary 

Andrisiunas ; pirm, pagelb. Al
bert Tams* n, Nut., rašt. Frank 
Opulskas, Fin. rašt. Thomas Šal
kauskas i Kontr. rašt. Margaret 
Karis; Kasos pagelb. Elizabeth 
Tamson Kasierius Justin Yus- 
kienas; Durų sargas Tadas Selec- 
kis; Lg. lankytojas Tadas Se- 
leckis; Teisėjas Joseph Bartkus; 
Teis. rašt. Elizabeth Tamson. Ko
respondentas Frank Onulskas, 
3955 Archer Avenue, Chicago 32, 
Ill. Tel. FR. 6-1163.

AMERICAN LITHUANIAN CTTT 
ZENS AND BENEFIT CLUB VAL
DYBA 1950 METAMS: Pirmininkas

Larry Lubik, 2602 W. 47th St; 
Vicepirmininkas. W. Butkus, 4012 
Archer Avė.; Nut. rašt. P. J. Pet
raitis, 812 W. 33rd St., tel. Calu
met 5-9191; Finansų rašt. Adela 
Burba. 6328 S. Eggleston Ave., 
tel. DO. 3-5165; Kontr/ rašt. A. 
Kvedaras, 4246 S. Maplewood Av . 
kasos glob. Alfons Masiulis, 3252 
South Halsted Street, telefonas 
Victory 2-7319; kasierius K. Kaz
lauskas, 4528 S. Spaulding Ave.; 
maršalka F. Šova, 4201 S. Maple
wood Ave.; koresp. Anton Jusas, 
.2131 W. 24th St., telefonas FR. 
6-4416.; daktaras-kvotėjas Dr. T. 
Dundulis, 4157 Archer Avė. Susi
rinkimai įvyksta trečią sekma
dienį kiekvieno mėnesio, 1 vai. 
popiet, Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. Į Klubą priimami vyrai 
ir moterys lygioms teisėmis nuo 
16 ligi 55 metų amžiaus.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1950 METAMS: Felixas

Strumskis, pirm., 7210 S. Fairfield 
Ave., tel. GRovehill 6-8263; Fel. 
Platkauskas, vice pirm,, 4019 Sa 
Rockwell St., tel. LAf. 3-0833; 
Alex Kvedaras, nut. rašt., 4246 S. 
Maplewood Ave.; Joe Bložys, fin. 
rašt., 3938 W. 63rd Place, telef., 
HEmlock 4-6180; V. Jankauskas, 
iždin., 5542 So. Spaulding Ave.; 
M. Starienė, organizatorė, 4002 S. 
Rockwell St.; Antanas Kondrotas, 
koresp., 5140 So. Neenah Ave., 
PO. 7-7496. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio ketvirtą sek
madienį 2 vai. popiet, Knotty Inn 
svet., 4256 S. Maplewood Ave.

CICERO LIETUVIŲ IMPROVE- 
MENT KLUBO VALDYBA 1950 
METAMS: J. Kimbark—-pirm., 1613 

So. 49th Ave., Olympic 5593; Jus
tinas Areška—pirm, pagelb., 1328 
S. 50th Avė.; C. Genis—nut. rašt., 
1611 S. 49th Ct., Townhall 1753M; 
Joseph Balakas — finansų raštin. 
ir Korespondentas, 1414 So. 49th 
Court, telef. Olympic 9791-J; K. 
Leudanskas kasim, 1440 So. 48th 
Court; G. Pocius, kontrolės rašt., 
1607 So. 49th Court; F. Pečiukai
tis—iždo glob., 1508 So. 49th Avė.; 
Ona Skridulienė — 2 iždo glob., 
1617 So. 49th Ct.; J. Takažauskas 
—maršalka, 1336 So. 48th Court; 
Norbert Tumavich — legalis pata
rėjas, 1226 So. 49th Court. Susi- 
.rinkimai įvyksta kas .antras an
tradienis kiekvieno mėnesio, 8:00 
valandą vak., Lietuvių Liuosybės 
svet., 1403 So. 49th Ct., Cicero 50, 
Illinois. Priimami visi namų savi
ninkai be skirtumo.

“NAUJIENAS” skaito geri lietuviai
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IŠ LIETUVIU GYVENIMO
Kęstučio Klubo 

žinios
Sekmadieni, birželio 4 dieną, 

Įvyks klubo eilinis susirinkimas 
ir piknikas. Kaip padaryti, kad 
suspėjus Į abi klubo sueigas — 
susirinkimą ir pikniką?

Susirinkimas prasidės vieną 
valandą, anksčiau, būtent, 12 
vai., Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd gat. Kad vjsiems davus 
progos dalyvauti klubo piknike, 
susirinkimas bus trumpas,’ gal 
būt, užtruks tik apie valandą 
laiko. Todėl kas būtinai turi už
simokėti nario mokesti ar kitą 
svarbų reikalą, nesuvėluokite.

PRANEŠIMAI
SIMANO Daukanto Draugystės 

priešpusmetinis susirinkimas įvyks 
sekmad., birželio 4, Chicagos Lietu
vių Auditorijoj, 3133 S. Halsted St., 
1, vai. po pietų. Visi nariai kviečia
mi dalyvauti.

—A. Kaulakis, rast.
Kadangi birželio 4 dieną yra ren

giamas Keistučio Klubo metinis iš
važiavimas Justice Park Gardens, 
prie Archer ir Kean Avė., tai klubo 
mėnesinis susirinkimas tą dieną bus 
daug anksčiau. Jis bus atidarytas 
kaip 12 vai. pietų laiku ir bus grei
tai baigiamas1. Duokles priims nuo 
11:30 ryto iki 1:00 popiet. Visi na
riai būkite susirinkime, o po susi
rinkimo važiuokite tiesiai į klubo 
išvažiavimą.

—Lucille S. Shotas, rast.
DETROIT, MICH.

“ŽIBURĖLIO” Draugijos susirin
kimas įvyks sekmadienį, birželio 4 
d. 12 vai., p. Armono svetainėje 
(2386—24th St.). Visi nariai ir pri
jaučiantieji prašomi dalyvauti. Ža
dėtas suruošti “Žiburėlio”,Draugijos 
parengimas pabaigoje gegužės ne
įvyko, nes numatyta svetainė nebu
vo galima tai dienai išnuomoti.

—DŽD.
NAŠLIŲ ir Našliukių Draugiško 

Klubo Valdyba 1950 metams yra: 
pirm. J. Gielgaudas, vicepirm. K. 
Kvedaras (3634 S. Lowe Ave., Chi
cago 8, Ill.), prot. rašt. J. Zaura, 
2222 W. 23rd Place, Chicago; kasie- 
rius J. Salakas, 1414 So. 49th Ct., 
Cicero, Ill. Mitingas įvyks birželio 
2 d. Lukštos svetainėje, 1500 So. 
49th Avė., Cicero. Visi kviečiami 
atsilankyti, nes susirinkimas yra la
bai svarbus. —J. Zaura, rašt.

AMERIKOS Lietuvių Sąjungos 
“Ramovė”4 Čikagos skyriaus valdy
ba praneša, kad šeštadienį, birželio 
mėn. 3 d., 7 vai. vak. (19 vai.) Vy
čių salėje (2451 W. 47th St.) jūrų 
kapitonas Labanauskas skaitys pa
skaitą “Amerikos vaidmuo Lietuvos 
Nepriklausomybės byloje”. Visi sk. 
nariai kviečiami dalyvauti.

—Skyriaus Valdyba.

Pas Budriką jus geriau nu- 
pirksite (baldus) rakandus. Čia 
rasite 40 Įvairių žymiausių iš- 
dirbysčių, Kroehler, Pullman, 
Simmons, Sealy, Thayer, Lees, 
Armstrong, Lloyds, Rembrandt.

Elektrikiniai šaldytuvai, Tele
vizijos setai, Skalbiamos ir pro- 
syjimo mašinos, Siuvamos ma
šinos, Rašomosios mašinėlės, 
Jewelry ir kitkas. ,

JOS. F. BUDRIK,
Ine.

3241 SO. HALSTED STREET
Radio valanda leidžiama 21 

metai iš WCFL 1,000 kil. sto
ties, sekmadieniais 5:30 iki 6:00 
vakare, su dideliu orkestru ir 
žymiais dainininkais.

m
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

................".M"mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870

I Telegramų T8
LoIblAiU Visas Pasaulio 
___________ Dalis -

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. Y Ards 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 

% ...............................
G Ė II N INK A S

(PUTR AMENT AS) 
Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

Klubo piknikas
Tą pačią dieną, birželio 4 d., 

Justice Park Gardens Įvyks klu
bo piknikas. Piknikų komisija, 
bendradarbiaujant klubo valdy
bai, bus pasirengusi taip, kad 
visi klubo nariai ir visi šios su
eigos dalyviai būtų visai paten
kinti. Bus žaislų, dovanų ir ki
tokio įvairumo. Didelis parkas, 
didelis šokiams pavilionas, gera 
šokiams muzika.

Kelrodis. Tiems, kurie va
žiuoja gatvėkariais arba bu- 
sais, patartina važiuoti iki Ar
cher Avė., Archer Avė. busais 
iki Cicero Avė. busų stoties. Iš 
čia paimkite Bluebird busą su 
užrašais Joliet arba Special, ar 
Cemetery. Važiuokite iki Kean 
Avė. Čia ant kampo’ yra Justice 
Park, kuriame ir bus Kęstaučio 
klubo piknikas. Iš pietinės 
miesto dalies patartina važiuo
ti 63-čios gatvės ; gatvėkariais 
iki galo, iš čia paimkite busą, 
kuris nuveš prie 63 ir Archer 
Avė. Argo. Iš čia Bluebird bu- 
sas už 10 centų nuves iki Kean 
Avė.

Prašomi visi klubiečiai ir visi 
gerų piknikų mėgėjai atvykti. 
Kviečia klubo valdyba ir pikni
ko rengimo komisija.

Klubo kor. J. Kondroška.

Lietuviai gražiai 
pasirodė

Šeštadienį, geg. 20 d., Čikagos 
vidurmiesty, gražioje Michigan 
Avenue, buvo nemaža bruzdėji
mo ir įdomybių. Pirmą valan
dą popiet Congress aikštėje įvy
ko Čikagos Pavasario Žiedų Fes
tivalis ir Karalienės vainikavi
mas. Tai tradicinis pražydusių 
žiedmedžių ir augmenų “pasvei
kinimas”, kurį kasmet suruošia 
Chicagos Park District. Festiva
lio laikas nustatomas gražiau
siame Grant Parko augmenų 
pražydę j ime. Karalienės rinki
mus atlieka Čikagos rajoniniai 
laikraščiai ir aukštesniosios mo
kyklos.

Programoje dalyvavo aukš
tesniųjų mokyklų benas, akor- 
dijonų orkestras ir apie tuzino 
tautų jaunimas: buvo sokolų 
atletai, negrų choras ir tautinių 
šokių šokėjai. Lietuvius puikiai 
reprezentavo “Ateities” šokėjai, 
pašokdami tris lietuviškus šo
kius. Sprendžiant iš aplodismen
tų ir komentarų, lietuvių šokiai 
patiko publikai, kurios bu'v'o 
apie 3,000.

Trečią valandą popiet prasi
dėjo JAV Ginkluotųjų Pajėgų 
Paradas, kuris ėjo Michigan 
Ave. ir pražygiavo pro milita- 
rinį garbes tribunolą toje pa
čioje Congress aikštėje, kur 
buvo žiedų festivalis. Virš pa
rado skraidė karo aviacijos lėk
tuvai. Parade žygiavo visų JAV 
militarinių tarnybų reprezenta
ciniai daliniai. Juos sekė aukš
tesnių mokyklų BOTO daliniai, 
skautai ir skautes, legionieriai, 
veteranai ir kt. Protarpiais pra
bangavo masės JAV vėliavų, 
kurias nešė įvairių miesto ir 
tautinių organizacijų žmonės.

Eisenoje spalvingiausią ir Įdo
miausią tautinę dalį sudarė lie
tuvių grupė, kuri tikrai ryškiai 
atsiskyrė iš visų kitų. Lietuvių 
daliny žygiavo, rodos, 6 eilės 
vyrų ir moterų su vėliavomis: 
pirmoje eilėje, viduryje, neša
mos trys Lietuvos vėliavos, jų 
abejose pusėse JAV vėliavos, o 
kraštuose ėjo dvi grakščios lie
tuvaitės tautiniais rūbais pasi
rėdžiusios. Antroje ir trečioje 
eilėje, per vidurį, vėl nešamos 
po tris lietuviškas trispalves, o 
jų abiejose pusėse buvo neša
mos lietuviškų organizacijų vė
liavos. Trys eilės po tris Lietu
vos trispalvių ... sudaro nepa
prastai gražią spalvingą juostą 
—vaizdą, lietuvius giliai jaudi
nantį, ir žiūrovų dėmesį patrau
kiantį. Organizacijų vėliavų tar
pe galima buvo Įžiūrėti Ameri
kos Raudonojo Kryžiaus (lietu
vių vieneto), Amerikos Liet.

Didysis koncertas 
šiandien

Operos solistas J. Nauragis 
atvyko

Didysis šio pavasario sezono 
koncertas, kurį ruošia A. Ste
phens — Steponavičienės Dai
nininkės, Įvyks šiandien repre
zentacinėje Orchestra Hali, 216 
So. Michigan Ave., 8:30 vai. v.

Jau vakar atvyko į Čikagą ir 
Įžymusis Lietuvos Operos bo
sas I. Nauragis, kuris su gra
žiabalsiu tenoru S. Baranausku 
bus rinktiniai šio koncerto so
listai. Po ilgos pertraukos juos 
turėsime progos paskutinį kar
tą šį sezoną girdėti Čikagoje.

A. Steponavičienės garsusis 
mergaičių choras atliks eilę su
dėtingų ir naujų tiek lietuvių, 
tiek pasaulinių kompozitorių 
kūrinių.

Akompanuos pianistas ir ope
ros dirigentas A. Kučiūnas.

Kaip nuvykti Į koncertą
Kad galima būtų pasinaudoti 

paskutine proga šį sezoną pasi
gėrėti šiuo rinktiniu koncertu, 
patartina anksčiau išsiruošti 
salėn.

Orchestra Hali (216 So. Mi
chigan Ave.) pasiekiama šiaip:

Iš Brighton Parko: Archer 
Avė. busu iki Jackson Blvd., to
liau 3 blokai į rytus Michigan 
Ave. link, paskui į šiaurę kai
rėn 1/2 bloko.

Iš Marquette Parko: Western 
Ave. tramvajumi iki Archer 
Avė., o iš čia Archer Avė. bu
su iki Jackson Blvd., o toliau 
3 blokai į rytus Michigan Ave. 
link, paskui kairėn į šiaurę 1/2 
bloko. Tuo pat būdu vykstama 
nuo Archer Avė. ir iš: Roselan- 
do (iki čia atvažiuoti State St. 
tramvajum), Town of Lake 
(Ashland - Downtown tramva
jum), Bridgeporto (Halsted 
St.).

Iš North Side: North Ave. 
busais iki Clark, toliau State St. 
tramvajum į pietus iki Jackson 
Blvd, ir tt.

Iš Ciceros: Douglas ar Gar
field “L” iki Adams ir Wabash, 
toliau eiti į rytus Michigan Av. 
link (1 blokas) ir pasukti į pie
tus Yz bloko.

Ponia A. Steponavičienė ma
loniai visus kviečia atsilankyti 
į koncertą. ’P.

Vyčių, Liet. Skautų, Liet. Sava
norių ir kt. 'vėliavų. Lietuviai 
tikrai gražiai pasirodė šiame pa
rade, pasižymėjo, kaip ir Loyal
ty Parade. Pastarasis paradas 
skyrėsi nuo pirmojo tuo, kad 
jame buvo kviečiamos tik vė
liavos su nešėjais, nebuvo nei 
šūkių, nei jokių užrašų. Daly
vavo ir kelios kitos tautines gru
pės, bet jos nesudarė jokio įspū
džio. Lietuviai šauniausiai pasi
rodė. —J. D—nė.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI "NAUJIENOSE

Pirkite iš Lietuviškos Paminklą Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų, dirbtuves.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuve yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME J VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

Bittin and Kamensky Monument Works 
3938 W. 111th Street — Tell: BEverly 8-0005

Jie serga
Senas “Naujienų” skaiytojas 

Grigas Gustas jau 3 savaitės 
kaip serga. Jis yra tavernos lai
kytojas, 3315 Madison, šiuo 
metu Gustas guli ligoninėj, 
Central Park ir Addison.

Prieš kurį laiką sunegalavo 
senas šiaurinės miesto dalies 
gyventojas Kazimieras Kičas. 
Nelemta liga jį kankina jau se
niai. Buvo kiek sustiprėjęs, bet 
dabartiniu laiku vėl kiek sun
kiau susirgo ir, daktaro patari
mu, buyo išvežtas į St. Antho
ny ligoninę, Douglas Park, room 
310. Lankymo valandos nuo 2 
iki 3 ir vakare nuo 7 iki 8. kas
dien. K. Kičas yra malonus 
žmogus ir turi daug gerų drau
gų.

Kam laikas leidžia, aplanky- 
kykite. Nuo savęs linkiu grei
tai pasveikti ir grįžti namo.

Joe. A-la.

—Marš. Jan Smuts sunkiai 
serga savo farmoje, jį kankina 
diegliai.

1 Metų Mirties Sukaktuves ir 
Atidengimas Paminklo
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JONO GELžAINeS
Persiskyrė su šiuo pasauliu

1949 m. birželio 1 d., sulaukęs 
56 metų amžiaus. Gimęs Kur
šėnų parapijoje.

Paliko dideliame nuliūdime: 
žmona Agnės, 2 sūnūs: Jonas 
ir Leonard, marti Ann; švo- 
geris ir švogerka Povilas ir 
Veronika Macieka, brolio duk
tė ir krikšto duktė Stella No
vak; brolienė Helen Stokus, ir 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

Sekmadienį, birželio 4 d.,
1950 m., bus laikomos Pamink
lo Atidengimo apeigos Lietu
vių Tautinėse kapinėse prie 
kapo 1 vai. po pietų. Kalbės 
V. B. Ambrose ir kiti.

Kviečiame visus gimines, 
draugus ir pažįstamus atsilan
kyti į apeigas.

Mes Tavęs, mūsų brangusis 
vyre ir teveli, niekuomet ne
užmiršime. Tu pąs mus jau 
nebesugrįši, bet mesi anksčiau 
ar vėliau pas tave ateisime.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs ir Gimines.

Km

IZIDORIUS ANDRUŠKEVICIUS
GYVENO 9154 S. WOODLAWN AVE. 

Telefonas BAyport 1-7462.
Mirė 1950 m. gegužės 30 d., 10:00 valandą ryto, sulaukęs 

metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Raseinių apskrity, Urbarkių pa
rapijoje, Rukšnių kaime. Amerikoje išgyveno 43 metus.

Paliko nuliūdę: brolis Pranciškus, 2 dėdės: Antanas ir Sale- 
monas Mockai ir jų šeimos; brolienė Kotrina Andruškevičienė; 
brolio dukterys: Ona Zaurienė, Stanislava Parada ir jų šeimos; 
5 pusseserės: Marijona Lakavičienė, Skolastika Ludzaitienė, Mag
dalena Adomaitienė, Marijona Šimkienė ir Julijona Lepienė^ pus
brolio vaikai: Pranciškus ir Juozas Bertulis ir Elena Bružienė 
ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. Kanadoje liko brolis Syl- 
vestras. Lietuvoje brolis Jonas ir sesuo Marijona.

Kūnas pašarvotas 9315 So. University.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, birželio 3 dieną, 10 vai. ryte. Iš 

9315 So. University bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.
Visi a. a. Izidoriaus Andruškevičiaus giminės, draugai ir pa

žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Broliai, Dėdės, Brolienė, Brolio Dukterys, 
Pusseserės, Pusbrolio Vaikai ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Lachawicz ir Sūnus. Tel. Virginia 7-6672.

■

Iš Joniškiečių 
padangės

Joniškiečių L. ir K. Klubas 
Leppos darže turės smagų pik
niką (gegužinę) birželio (June) 
4 dieną, šio pikniko komisija 
(Mrs. A. Burba, Mrs. J. Balsie
nė ir Mrs. Z. Geistarienė) yra 
užprašiusi Suvalkiečių Draugi
jos chorą atlikti programai ir 
Ben Pavis orkestrą šokiams. 
Kaip ir visados, bus skanių už
kandžių ir gėrimų. Pradžia 11 
valandą rytą. Galima sakyti, 
kad bus šaunus piknikas.

McNamee.

—Harry Gold pareiškė teisė
jui, kad jis prisipažins prie kal
tinimų. Jis prašo teismą pa
skirti advokatą, kuriuo pasiti
kėtų pats teismas ir visuomenė. 
Gold nori bendradarbiauti su 
FBI.

—Lenkija atšaukė savo am
basadorių iš Jugoslavijos.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

IZIDORIUS TUBUTIS
Gyveno 4458 S. Mozart St. 

Tel. LAfayette 3-8294.
Mirė 1950 m. gegužės 30 d., 

9:00 vai. vakare, sulaukęs 75 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Tauragės aps., Kvėdarnos par.

Amerikoje išgyveno 55 m.
Paliko nuliūdę 5 dukterys: 

Ona Dikselis, žertas Dr. Anta
nas ir jų sūnus Bernard; Ro
zalija Tubutis, Sally Jacobs ir 
žentas Samuel; Uršulė Coffin, 
žentas Fred ir jų vaikai Char
les, Mary ir Elizabeth; Agnes 
Mueller, žentas Conrad ir jų 
sūnus Conrad Jr.; sūnus Ray
mond, marti Frances ir jų duk
tė Elizabeth, ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas J. Liulevi- 
čiaus kopi., 4348 S. California 
Avenue.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
birželio 3 d., 8:30 vai. ryte iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji
mo Pan. šv. parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėtas į Šv. Kazimiero 
kapines.

Visi a. a. Izidoriaus Tubučio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Žentai, Sūnus, 
Marti, Anūkai ir Giminės.

Laid, direkt. J. Liulevičius. 
Tel. LAfayette 3-3572.

$

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 6-0142 
-o-

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

>311 Utuanica Aro.
YArds 7-1138-1139

ljqd£sio valandojMAŽEIKA* EVANS 
UWOT0VIU DIWKTORIAJ

NARIAI

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-0781

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-4908

659 WEST 18th STREET

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVE CICERO, ILL Tel. OLYMPIC 2-1003

J. LIULEVIČIUS

Chicagos
Lietuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

TEL.: SEELEY 3-5711

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
■ DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 7-1911

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

Pirkite iš Didžiausios
Paminklų Dirbtuvės

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

Telefonas BEverly 8-3632
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—PENKTADIE., BIRŽELIO 2, 1950



Į PAVASARIO SAPNAS
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J. JAZMINAS

— Dievas nubaus mane už 
mano kvailystę, kad įsimylė
jau pavasarį mergaitę — jau
ną, kaip patsai pavasaris, — 
galvojo vieno viešbučio porte
ris, sėdėdamas pietų pertrau
kos metu tarnautojų kambary.

Mary buvo smulkaus sudė
jimo mergaitė ir dirbo lifto 
ap tarnautoj a, o Jonas — 40 
metų amžiaus vyras — buvo 
naujas atvykėlis, studijavęs 
įvairius mokslus sename kraš
te, bet čia dirbąs paprastą por
terio darbą ...

Tai atsitiko kažkaip neju
čiomis. Jonas jau buvo dirbęs 
viešbutyje, kai jin atėjo dirbti 
Mary, kuri iš karto krito jam 
į akį. Dar labiau jis pradėjo 
jaunaja lifto tarnautoja domė
tis, kai viešbutyje susidarė 
nuomonė, kad ji yra rimta 
mergaitė ir gera darbininkė — 
nuomonė tokia pat, kokia bu
vo apie mūsų Joną. Laisves
niu laiku ji visada ką nors 
megzdavo, ar skaitydavo. 
Kiekvienu metu, kada tik jie 
susitikdavo, ji visada nusišyp
sodavo Jonui, visada tardavo 
porą draugiškų žodelių. Tie 
pasikalbėjimai pamažu pradė
jo darytis vis ilgesni ir ilgesni. 
Kalbėdavo daugiausia Mary, 
išpasakodama visas savo nedi
deles bėdas.

Prasidėjo pavasaris. Medžiai 
gatvėse staiga pradėjo lapoti, 
sužaliavo žolė skveruose, pasi
rodė gėlės ant moterų skrybė
laičių... Jonas dabar visu aiš
kumu pajuto, kad jis įsimylė
jo Mary iki pat ausų galų.

— Bet juk iš viso to nieko 
negali būti, tai reikia baigti, — 
galvodavo jis, plaudamas vieš
bučio langus ir kiekviename 
blizgančiame .lango stikle ma
tydamas jos besišypsantį vei
delį.

Vieną dieną, kai jie leidosi 
žemyn vienu du liftu, Jonas 
kaip paprastai paklausė:

— Well, how are you today, 
Mary?

— Esu baisiai mieguista, — O 7
pradėjo aiškinti Mary.

—-Tai ką jūs darote nakti
mis, Mary? — pradėjo juoktis 
Jonas.

— Aš guliu, bet negaliu už
migti, — paaiškino Mary. —

Matyt, susirgau pavasario dru
giu.

Kitą dieną Jonas vėl paklau
sė:

— Well, how are you today, 
Mary?

— Esu baisiai pavargus, Jo
nai.

— Jūsų amžiuje, Mary, tai 
atrodo keista, — Jonas tarė.

— O kiek metų jūs manote 
aš turiu, — Mary tarė, labai 
rinitai žiūrėdama Jonui į akis. 
— Spėkite!

— Apie šešioliką gali būti.
— Jūs labai klystate, Jonai, 

■— atsakė Mary. — Aš turiu 28 
metus.

Jonas peržvelgė Mary nuo 
kojų iki galvos.

— Jūs tikrai neatrodo te to
kio amžiaus, Mary, — tarė.

— Komplimentai yra labai 
malonus dalykas, — atsakė 
Mary, — bet liūdna tikrovė vis 
dėlto yra, kad aš esu sena pa
na. Jeigu netikite, galite pa
klausti menedžerį.

— Well, Mary, jeigu jūs esa
te tokio amžiaus, tai . . .

Pasiaiškinimas pasibaigė pa
sibučiavimu, tuo tarpu kai lif
tas pakibo kažkur tarp ketvir
to ir penkto aukšto...

Kas sekė po to? Deitos, pa
sibučiavimai, glamonės ir t.t., 
ir t.t., kol vieną gražią dieną 
Mary paklausė:

— Kada mes apsivcsime, Jo
nai?

— Ar jūs tikrai norite tekė
ti už manęs, Mary? — atsakė 
Jonas. — Aš gi nieko neturiu: 
nei karo, nei pinigų, nei na
mų. Jeigu jūs ištekėsite už ma
nęs, Mary, tai turėsite toliau 
dirbti.

— All right, Jonai. Kada mesO 7

ženijamės?
Mary norėjo po dviejų sa

vaičių, ir po dviejų savaičių 
jie apsiženijo.

Aš čia neaprašinėsiu visų 
medaus mėnesio smagumų, 
nes jie daugumai skaitytojų, 
tur būt, žinomi, bet po kurio 
laiko Mary pradėjo dejuoti:

— Ak, kaip aš nekenčiu to 
darbo!

— Well, Mary, gal mes kaip 
^iors apsieisime be to, — Jonas 
atsakė.

Mary metė darbą.

Po. klek laiko Mar\ (arė;
— Visi čia turi karus. Jeigu 

mes neturime pinigų, -tai gali
me paimti išsimokė j imui. Visi 
čia taip daro.

Jie paėmė karą, paskui te
levizijos aparatą, paskui...

Po kiek laiko Mary tarė:
— Visi čia turi pinigų. Jeigu 

tu nemoki biznio, tai turi gan- 
ti geriau apmokamą darbą. 
Visi čia taip daro ...

Jonas gavo sunkų darbą 
špyžo liejykloje. Pareidavo jis 
dabar iš darbo nuvargęs, tuoj 
krisdavo į lovą ir pradėdavo 
knarkti.

Vieną kartą Mary nepaten
kintą tarė:

— Jeigu taip, tai kam tau 
reikėjo vesti jauną žmoną, Jo
nai?!

— Betgi, Mary, tu pati sakei, 
kad esi senmergė ...

— Ir tu, kvaily, patikėjai, ką 
įsimylėjusi mergaitė kalba?.. 
Esi niekšas! Apgavai, suve
džiojai mane, jauną neprityru
sią mergaitę!

Šliurė švystelėjo oru.
Jonas išsigandęs (luktelėjo 

ir ... pabudo.
Jis buvo užmigęs pietų per

traukos metu. Kur prasidėjo 
sapnas, kur yra tikrovė — ir 
aš nežinau.

May Automobilių 
z Dviejų Dienų 
Grand Opening

Bruzgulienė gavo 
laiškų iš Lietuvos
BRIGHTON PARKAS. — 

Ona Bruzgulienė, 4109 South 
Rockwell St., gegužės 8 dieną 
gavo laišką iš Lietuvos, kad jos 
brolis Povilas Ziaunis (35 me
tų amžiaus) nelaimingai mirė 
važiuodamas į Rygą. Miręs pa
laidotas 1949 m. gruodžio 24 d. 
Atsiuntė ir- laidotuvių paveik
slą. Laiške maža terašoma, kaip 
ir kituose laiškuose, kuriuos 
retkarčiais kiti gauna iš Lietu
vos. Vietas, kur kalbama apie 
brolio nelaimingą mirtį, cenzū
ra išnaikinusi. Iš nuotraukos 
matyti būrelis palydovų, dvi po- 
rtios Onos 'Bruzgulienės sese
rys ir atdaras karstas, kuria
me matosi velionis Povilas 
Ziaunis. Palydovų rūbai prasti 
žiemos šaltyje kai kurie dėvi 
trumpus vatinius paltus, ku
riuose matyti per1 pašones va
tos siūlės. Moterų rūbai irgi 
prasti. Kai aš palikau Lietuvą 
prieš 39 metus, visi laidotuvių 
palydovai dėvėdavo švaresnius 
ik geresnius rūbus ir ne visi to
kius vienodus, kaip vatiniai 
paltai.

Ponios A. Bruzgulienės švo- 
geriai ir seserys prieš bolševi
kinę Lietuvos okupaciją turėjo 
ūkius ir gražiai gyveno: buvo 
maisto ir rūbų pertekusios.

Dabar visų jų žemės yra kon
fiskuotos ir jie suvaryti į vals
tybinius dvarus (kolchozus). 
Laiške rašo, kad gyvena ge
rai. Tą visą gerumą amerikietė 
sesuo Ona spėja pasižiūrėjusi į 
palydovų rūbus. Toliau laiške 
rašo, kad turį gerą darbą, J. 
Stalino protėvio dvare šeria gy
vulius, arklius, kiaules ir taip 
toliau.

Ponia O. Bruzgulienė, gavusi 
laišką iš Lietuvos ir sužinojusi 
apie brolio Povilo nelaimingą 
mirtį ir savo švogerių ir sesu
čių gerą gyvenimą valstybi
niame dvare, gavo didį širdies 
skausmą, gavusi nujausti, kaip 
jie ten komunistiniame rojuje 
turi skursti ir kentėti; iri dar 
rašydami laišką, negali net aiš
kiai pasakyti apie dar jauno 
brolio Povilo nelaimingą mirtį.

Senas Petras.

Sugrįžo M. Baro
nienė

Moterų organizacijų veikėja 
M. Baronienė, kelis mėnesius 
viešėjusi pas savo dukterį Mil
dą Vaivadienę Washingtone, 
jau sugrįžo į Čikagą, 8605 
So. Marshfield Ave.

M. Baronienė yra didelė dar
žų ir gėlių mėgėja, tai dabar 
skuba daržą ruošti ir gėles so
dinti. a.

Tel. Virginia 7-«5oo

DR. S. B1EŽ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir nedėl. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

citidQ.rė ofisą
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas: SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

.i., j-4 m m c; jl ^0. JLd.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr.,ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad. penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Daktarai žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street
Telefonas CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos) 

Ofiso Telefonas YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2888 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

AR ESATE PATRUKĘ?
Nėra reikalo ilgiau kankintis. Galite turėti pagalbą ir patogumą da
bar. Atvykite pademonstravimui. Nėra įsipareigojimo ir PAMATY
KITE NAUJĄ moksliškai išplanuotą “HOLD UP” RUPTURE SUP
PORT, kuris yra skirtingas iš visų, kokius jūs kada nors turėjote. 
Nieko panašaus ir niekur nėra buvę. Laiko patrūkimą vietoj efekty
viai ir patogiai nežitirint kokioje padėtyje jūs esate; sumažina spau
dimą ir karštį. Minkštos gumos paduškėlė. Be jokių kojų raiščių ar 
guminių diržų. Lengvas svoris. Skalbiamas. Nemokamai patarimai 
teikiami kasdien nuo 9 v. r. iki 5:30 v. vak. Patelefonuokit dėl pasi
matymo vakare. ATSINEŠKITE ŠĮ SKELBIMĄ SU SAVIM.

Jeigu jūs gyvenate už Chicagos, dėl daugiau 
informacijų rašykite i

HUB RUPTURE SYSTEM
166 WEST WASHINGTON STREET OFFICE 316

Telephone DEarborn 2-2921

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei gaiva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:
SANITAS HERBS, Dept. n 
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL. 
i'll I*..............  . ■ ■■ ■ I ■ ■ ............  I Į I I 'l , f

Celebruos Firmos Niaują Trobesį 
Adresu 7417 So. Halsted St.
May Motor Sales, Ine., turi 

naujus namus adresu 7417 So. 
Halsted St. Pastatas kaštavo 
š250,000. Jis dabar yra buveinė 
Southtown seniausio ir stam
biausio Oldsmobile dylerio, sako 
George J. May, firmos preziden
tas.

Paminėjimui šio įvykio firma 
rengia pobūvį—Open House — 
šeštadienį ir sekmadienį. Taja 
proga publika turės galimumo 
apžiūrėti (trobesį. Mažiausia 12 
samdinių abi dienas patarnaus 
atsilankiusiems paaiškinimais ir 
aprodymu naujų pardavimo, ap
tarnavimo ir dalių skyrių.

Sidabrinė sukaktis
Kartu su Grand Opening bus 

paminėjimas May’s sidabrinės 
sukakties, kai jis yra Oldsinobi- 
lių dyleris. Tarp asmenų, kurie 
apžiūrinės naująsias May Motor 
Sales patalpas, bus daugelis se
nųjų klijentų. Jie, eilei metų 
slenkant, pasidarė draugai taip 
George May, kaip ir jo brolio 
William — viceprezidento, jo 
sūnaus George C.—sekretoriaus 
ir W. O. Reynolds—iždininko 
ir pardavimų menedžerio.

N au j ųj ų patalpų plana vi mas 
buvo pradėtas 1948 m. Norėta 
sukurti moderniškiausio stiliaus 
ir statybos trobesį, teikiantį juo 
didesnį visiems skyriams dar
bingumą, pašalinant erdvės eik
vojimą, dalių ir ekonomišką, 
parankų ir kostumerių reikala
vimus patenkinantį.

Vietą, kur dabar trobesis sto
vi, May nupirko 1927 m. kaip 
aikštę vartotoms mašinoms —■ 
penkiems metams praėjus po to, 
kai pradėjo Englewoode garažo 
ir vartotų mašinų biznį. Trolie
sis padengia žemės 232 pėdų 
ilgio ir apima 25,360 kvadrati
nių pėdų grindų plotą. Grįsta 
mašinoms parkinti aikštė yra 
šalia trobesio pietų pusėje, o 
vartotos mašinos laikomos šiau
rėje nuo trobesio. Kompanijos 
patalpos pirma buvo adresu 
6901 Anthony Ave. (Sk.).

“NAUJIENOS”—Lietuvių Visuome
nės Kultūros Tvirtovė

• ROAST CHICKEN
• ROAST DUCK

• ROAST TURKEY
• T-BONE STEAK

• ROAST YOUNG

Gardžiuokitės Skaniu 
Namie Pagamintu 

Valgiu 
AIR-CONDITIONED 

PATOGUMAS.
Atdaras ----- ■——šf— ’ i kasdieną nuo- 

5 valandos iki 
vidurnakčio.

• BEEF TENDERLOIN 
PIG WITH SAUERKRAUT

JULIA’S RESTAURANT
4656 So. Western Avenue Virginia 7-9400
19 metų toj pačioj vietoj. Stanley, Julia ir Benny Pocius, Sav.IŠPARDAVIMAS

Keletas šimtų Televizijų setų turi būti išparduota, su
taupant visą trečią dalį kainos, ant nekuriu pusė kainos. 
T. V. Televizijos setai yra pilnai garantuoti, kad 'veiks gerai. 
Parduodami ir lengvais išmokėjimais.

T. V. Motorola, už
T. V. 'Philco, už .....
T. V. Farnsworth ..
R. C. A. Victor ....
General Electri^ ....
Admiral Console ...
Westinghouse .......
Du-Mont ................
Zenith M .............
Raytheon ............ '..
Visi minėti Televizijos setai veikia be aerial ant stogo, 

nieko daugiau nereikia, tiktai prijungti prie elektros.
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Kodėl CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
TAIP SMARKIAI AUGA TURTU IR TAUPYTOJAIS? Todėl, kad pas mus kiek
vieno taupytojo indėliai yra pilnai apdrausti iki $5,000 by an agency of the 
United States Government... Todėl, kad pas mus valdyba ir direktoriai darbš
čiai ir gabiai veda biznį ir išmoka aukštą dividendą savo taupytojams ... Todėl, 
kad pas mus patarnavimas yra mandagus ir teisingas. Per 1949 metus pas mus 
pradėjo naujus taupymo accounts virš 1,200 ypatų, o turtas per tą laiką paaugo 
virš 1,000,000 dolerių. -Dabar mūsų turtas siekia arti 5,000,000 dolerių.

Mes kviečiame kaip vietinius, taip ir tolimesnius lietuvius: padėkite savo pini
gus šioj tvirtai apdraustoj finansinėj įstaigoj... Pas mus galite taupyti ir per 
laiškus. (Klauskite).

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. Tel. GRovehill 6-7575 J. PAKEL, President.

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001 ,

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 631(1 STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą. ,

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ.
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

KITI LIETUVIAI D

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757, So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

• GERIAUSIA PIRKTI 
NAMAMS BALDUS

—: Iš :—

$ 5500
4950 
ggoo 

11QO® ■ ggoo 
1 4500 
‘ 3500 
225<» 
1 S9°o 
129°°

Ofisas HEmlock 4-5849 
Rezidencija HEmlock 4-2324 

uriSO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Ofiso tel.; YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126
DR. J. GUDAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 W. 35th Street

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

LIETUVIŲ BENDROVĖSKRAUTUVIŲ
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT

RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171 

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

CHICAGO, ILL.

Leidžiame lietuviškas radio pro
gramas antradieniais 7:30 valandą 

vakare iš stoties WGES. 
k ■ —■. -J

Radios su phonografu krūvoje, kas automatiškai pati 
permaino rekordus. Gražiame kabinete vertė $250, už $125.

Dykai 25 klasiškos plokštelės.
Mažos Radios po $9.00. Maži phonografai po $9.00.

3241 SO. HALSTED STREET Tel. CAlumet 5-7237 
Atidarą Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais. ’

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
Ofisas *

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

BARČUS
RADIO VALANDA į

IŠ STOTIES

W.G.E.S. i
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penk- | 
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, | 

P ' §Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 1 
8:00 valandos vakare

Lietuviškos Vakaruškos
Tel.: HEmlock 4-2413.

17121 So. Rockwell Street, | 
Chicago 29, Illinois 

jį—

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — PENKTADIE., BIRŽELIO 2, 1950



W. Vh’b*!

I ŽINOTINA IR ĮSIDĖMĖTINA I 
r«VA WW,^%V-VAWBW«VA\V.V»^SWBV«VBW»%aaVIiV»W,aW.BB,V

EMPLOYMENT SERVICE
Persamdymo patarnavimas__

15 VYRŲ mokytis bendo dirb- 
| tuvės-mašinšapės darbo. Atlygini- 
I m as taip aukštas kaip $60.00 per’ 
' savaitę. Nuolatinis darbas. (Turi 
nors kiek mokėti angliškai/.

CERTIFIED EMPLOYMENT 
AGENCY 

111 W. Jackson Blvd.

1940 m. gegužės 27 d. Boli- 
vijoj, Guayramine miesto ligo
ninėje mirė Matas Šalčius, gi
męs 1880 m. rugsėjo 21 d.

Matas Šalčius iš profesijos 
buvo mokytojas, uolus Lietu
vos spaudos bendradarbis. Jis 
labai pamėgo keliauti po pa
sauli. Jis buvo apkeliavęs Afri
ką, Indiją, Indoneziją ir, aiš
ku, visą Europą. Savo kelio
nes jis gražiai spaudoje apra
šė ir išleido knygą, kuri jau
nimo tarpe labai buvo mėgia
ma. Prieš pat šį pasaulio ka
rą jis susimetė pasisvečiuoti 
Pietų Amerikoj, kur dar nebu
vo buvęs. Kaip ir visur kitur 
ir čia išvyko veik be pinigų. 
Čia jam nesisekė. Jis P. Ame
rikoje patyrė daug vargo, su
sirgo ir dideliame varge mirė.

Tai buvo labai įdomi asme
nybė, keliones veik liguistai 
pamėgusi.

■—o—
1845 m. gegužės 31 d. Plun

gėje gimė Julija Beniuševičiū- 
tė-Žymantienė, mirusi 1927 m. 
gruodžio 27 d. o

Julija Beneševičiūtė-Žyman- 
lienė, slapyvardžiu Žemaitė, 
yra parašiusi daug klasiškų 
apysakaičių. Jos slapyvardis 
Žemaitė taip mūsų tautos tar
pe prigijęs, kad visai galima 
jog daug kas jos tikros pavar
dės net nežino.

Žemaitė viešėdama pirmojo 
pasaulinio karo metu JAV ir 
lankydama lietuvių kolonijas 
pasakė daug įvairių ir gražių 
kalbų. Tarp kitų, ji 1916 m. 
Bostone padarė gražų praneši
mą apie rašytoją Povilą Vi
šinskį ir kartu palietė Gabrie
lę Petkevičiūtę (Bitę), kuriai 
buvo lemta Lietuvos St. Sei
mas atidaryti. Žemaitė tos sa
vo paskaitos pabaigoj štai ką 
pasakė:

. Sykį su Povilu skaitėme 
‘Varpą’. Jame radau apysakai
tę, užvardytą ‘Vaišnorienė’, ra
šiusi ‘Bitė’. Apysakėlė labai 
man patiko. Klausiu Povilo:

— Ar nežinai, kas ta Bitė, 
kur čia rašo?

Jis man papasakojo, jog Bi
tė yra panaitė, daktaro Petke
vičiaus duktė, gyvena Joniškė
lyje, Panevėžio pavieto; su jos 
broliu, daktaro sūnumi, Povi
las buvęs gimnazijoj. Aš vėl 
skaitau jos apysakėlę:

— Didelė čia kupeta! — sa
kau: — Juk ir aš mokėčiau 
taip parašyti!

—No pamėgink — šokosi 
Povilas — parašyk! Bitė ne
moka gerai lietuviškai, o para
šė; kodėl negali tamsta para
šyti? Pamėgink. Sykis nepasi
seks, kitas pasiseks...

Prisikabinęs prie manęs ne- 
beatleido, kol nepamėginau. 
Višinskio įkalbėta, įraginta 
tuomet pamėginti ir po šiai 
dienai tebemėginu. O

Sykį pas dvarponį Putvins- 
kį Šiaulių paviete ant švenčių 
daug svečių suvažiavo, keletas 
studentų, tarpe tų ir studentas 
Višinskis buvo, šnekėjosi visi, 
ginčijosi, visokių sumanymų 
statė, karščiavosi, galvojo, 
kaip ir kuogreičiau atgauti, iš
kovoti lietuvišką spaudą. Vie
nas paduoda tokį kovos suma
nymą, kad kuogreičiau iškovo
jus spaudą, nes be jos, girdi, 
visiems surištos rankos. Atga
vus taip darysim, taip rašysim, 
taip nuveiksim... Povilas vis 
tyli. Kaip jau visi išsipasako
jo, išsirėkavo, Višinskis prabi
lo:

— Sakote rankos mūsų su- į 
rištos be spaudos? Teisybė, 
sunku mums užrubežyj spaus
dinti, sunku pargabenti, sunku 
užgintą rašliavą skleisti; bent 
atminkit: rašome, ką norime 
ir kas reikalinga. Atgausint čia 
— tuoj užsisės valdžia, užso
dins cenzorius, perkratinės 
kiekvieną mūsų raidę. Tai iš • 
vienos pusės, o iš kitos užsės 
mums ant sprando klerikalai, 
užsmaugs mums gerklę, už
čiaups dantis, neleis mums

- ■ — ■——, ■—■—
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liuosai nė prasižioti, o spaudą 
visą atsukę prieš mumis su
vartos...

Niekuomet neužmiršiu tų jo 
žodžių, kaip jis teisingai išpra
našavo !’*

Tas žemaitės pranešimas 
apie P. Višinskį tilpo “N. G.” 
1917 m. Nr. 2. " —V.

L ČIKAGO S ~|
^r

TIRS KATASTROFOS 
PRIEŽASTIS

Sudaryta ‘blue ribbon’ 12' žmo
nių grupė tramvajaus ir gasoli- 
no sunkvežimio katastrofos prie 
62 gatvės priežastims tyrinėti.,

CTA atstovas pareiškė, jog 
būsiančios sudarytos specialios 
klasės ruošti troleibusų įgulai. 
Nors ir ligi šiol tokios klasės 
buvo, bet jos dabar norima in
tensyvinti ir gerinti.
ŽUVO LĖKTUVO NELAIMĖJE

Du Čikagos universiteto stu
dentai žuvo su kariniu rezer
viniu lėktuvu, kuris nukrito ir 
sudegė 90 mylių į pietus nuo 
Čikagos. Abu studentai buvo 
atsargos lakūnai leitenantai.

$100,000 KOLEGIJAI
Penkerių metų savo gyvavi

mo sukakties proga Rosevelto 
kolegija birželio 8 d. Sheraton 
viešbuty ruošia banketą, kurio 
metu, manoma, atsilankys 1000 
jos steigėjų ir rėmėjų ir suau
kos ‘$100,000.

Per savo gyvavimo laiką ši 
kolegija yra gavusi iš 3000 
žmonių apie milijoną dolerių 
aukų. Roosevelto kolegija kas
met skiria $30,000 studentų sti
pendijoms.

MAŽĖJA PAŠTO PATAR
NAVIMAS

Sumažinus pašto išlaidas, nuo 
pirmadienio sumažės pašto pa
tarnavimas piliečiams.

Pagrindinės ir senosios pašto 
įstaigos oro pašto laiškų bei 
siuntinių ir pirmosios klasės 
paštą tepriims po 6 vai. yak. Iš 
pašto dėžučių gatvėse paskuti
nis paštas išimamas apie) 6:15 
vai. vak. Į namus paštai tebus 
atnešamas vieną kartą per die
na. £

SUNKUS DALYKAS
Prisiekusieji teisėjai, kurie 

tyrinėjo North Clark apylinkės 
gembleriavimo ir policijos pa
pirkimų skundus, negalėjo nu
tarti imtis jokios akcijos.
TĖVAI MOKĖS Už LANGUS

Čikagos mokyklų prižiūrėto
jas (superintendentas) Dr. H. 
Hunt pareiškė, jog vandalų vai
kų tėvai turės mokėti nuosto
lius, kuriuos jų vaikai padarys 
mokyklų turtui — išdaužys 
langus ar šiaip ką sugadins.

RUOŠIASI NUOMŲ 
KONTROLEI

Ilinojaus valstybės legislatu
res (įstatymų leidybos) vadai 
pareiškė esą pasiruošę svarstyti 
apibręžto pobūdžio nuomų kont
rolę.

PAJAMOS Iš VANDENS
Per pirmuosius 5 šių metų 

mėnesius miestas surinko mo
kesčių už vandenį $7,258,630. 
Tai 207.560 daugiau negu per 
tą patį laiką surinkta pernai.

MAŽIAU VEDYBŲ
Šiais metais, baigiant gegu

žės mėnesiu, Cook apskrityje 
įregistruota 17,581 vedybos. 
Pernai metais vedybų buvo 
18,514.
IŠRINKTAS ANTROPOLOGI

JOS DRAUGIJOS 
PIRMININKU

Dr. William H. Bascom, 
North Western universiteto 
antropologijos assoc, profeso
rius, išrinktas valstybės Ame
rikos’ Antropologijos Draugijos 
pirmininku.

NAUJIENŲ-ACME TelepMoto
Pikietininkai buvo išvaikyti New Yorko policijos.

Idėjos ir faktai už
sienio politikoje
(Tęsinys iš 4-to pusi.)

Rooseveltas yra pareiškęs, kad 
vadovybė Rytų Europoje pri
klauso Sovietams, ši Roosevel
to tezė yra trumpai išreikšta 
Sunmner Welleso knygoje, bū
tent: “Sovietų vyrausybė yra 
tokiu pat būdu teisėtai įgalin
ta vystyti Rytų Europos sriti
nę sistemą, susidedančią iš ko
operuojančių ir palankiai nu
siteikusių vyriausybių, kurios 
yru kaimynystėje su Rusija, 
kaip Jungtinės Valstybės buvo 
pateisintos vystyti Vakarų Pus
rutulio 21 suverenūs Amerikos 
respublikų Tarpamerikinę sis
temą.”

Deja, milžiniškas skurtumas 
tarp Jungtinių Valstybių ir So
vietų. Be to Jungtinės Valsty
bės virš 30 metų praktikavo 
Centrelines Amerikos valsty
bėse įgulas, finansų kontrolę, 
išimtinas teises ir tam pana
šius intervencijos žygius. Ka
dangi sovietai tik pradeda vys
tyti Rytų Europos sritinę siste
mą, todėl Sovietų visokiariopą 
intervenciją į kaimyninius kra
štus negali stebinti Jungtinių 
Valstybių oficialius sluoksnius 
ir turi būti laikoma “legitima- 
ly entitled.” Atsisakant toliau 
vertinti šią politinę koncepci
ją, tenka pabrėžti, kad ji pa
grįsta saugumo ir ūkinio inte
reso pagrindais. Tuo būdu po 
Teherano konferencijos Roo- 
seuelto Administracija oficia
liai atsisakė taikinti tautų ap
sisprendimo principą Sovietų 
ekspansijos politikai.

Pastabos
Potsdamo konferencijoje So

vietų teritorialinių pretenzijų 
saugumo ir ūkinių interesų 
pagrindais svarstymo išdavoje 
buvo tai, kad Rusai gavo Ka
raliaučiaus sritį. Tiesa, Rusija 
gavo svarbų strateginį, punktą, 
bet Lietuvos saugumas atiduo
tas Rusijos malonei. Lietuva 
buvo apsupta Rusų valdomų 
žemių ir tuo būdu atsidūrė ne- 
permaldauj amose replėse.

Centralinėje Europoje Jung
tinių Valstybių padarytos So
vietams nuolaidos ir paimta 
linija iškėlė Lietuvos nepri
klausomybės reikalą iš Jungti
nių Valstybių užsienių politi
kos srities ir pavertė rinkimi
nės taktikos arba užuojautos 
ir gražių žodžių objektu.

Tenka dėti pastangas grą
žinti Lietuvos nepriklausomy
bės reikalą į Jungtinių Valsty
bių užsienių politikos sritį. 
Kaip to atsiekti, yra labai pla
tus. ir sudėtingas klausimas. 
Nors amerikoniška visuomene 
nemėgsta atitraukiama nuo 
kasdieninių rūpesčių, vienok 
padrąsina tokiam žygiui,ta ap
linkybė, kad “Hanibalas jau 
ties vartais”, arba pavartojant 
prezidento Trumano žodžius, 
— baisi Uranija čia pat kaimy
nystėje.

(GALAS)

IQPORTAQ
* * *

Šachmatų naujienos
Lietuvių laimėjimas prieš De 

Paul šachmatininkus
Š. m. gegužės 25 d. Lietuvių 

Sporto Klubo “Grandies” šach
matininkai draugiškose rungty
nėse su De Paul universiteto 
šachmatų klubo komanda lai
mėjo 5:1.

Šį kartą grandiečiams teko 
susitikti su simpatingais jau
nuoliais, De Paul universiteto 
studentais.

Komandose taškus pelnė: 
Estka 1—Walter P. Murphy 0 
Antanaitis 1 — Speck 0
Šalkauskas 1 — Ford 0
Ramašauskas 1 — Kiefer 0
J. Kaunas 1 — Kohaut 0
Urbas 0 — Cavallo 1

“GRANDIS” DALYVAUS 
ŽAIDYNĖSE

Į ruošiamą, Čikagos miesto 
1950-51 m. šachmatų lygos tur
nyrą įstojo ir “Grandies” šach
matininkai. Tuo reikalu gegu
žės 21 d. buvo sušauktas visų 
esančių Čikagoje šachmatų klu
bų atstovų susirinkimas. Susi
rinkime grandiečius atstovavo 
Karpuška ir Racaitis.

Čikagos miesto šachmatų są
jungos pirmininkas A. Kauf
mann savo kalboje į susirinku
sius itin pabrėžė, kad šiemet tu
ri Čikagos lygos turnyras nau
ją ir gana pajėgų šachmatų 
klubą “Grandį”.

“GRANDIES” TURNYRAS
“Grandies” šachmatininkai 

savo grupinį turnyrą baigė ir 
pradėjo lošti baigminėje grupė
je.

Į baigminę grupę perėjo aš- 
tuoni žaidėjai, surinkę nema
žiau kaip 50% galimų taškų.

Baigmines grupės pirmajame 
rate V. Karpuška nugalėjo Va
lančių, Šalkauskas — Racaitį. 
J. Kauno su Estka ir Rama- 
šausko su Antanaičiu partijos 
nebaigtos.

“Grandies” šachmatininkai 
lošia kiekvieną šeštadienį nuo 
6:30 Gage Park Field House, 
55th St. ir Western Ave. kam
pas. VI. K.

Padėka
Mes nuoširdžiausiai dėkoja

me John Stukui, gyvenančiam 
7957 So. Ashland Ave., Čika
goje už jo gerą, širdį ir pasitikė
jimą, kurį parodė ne tik mūsų, 
bet ir daugelio kitų atžvilgiu. 
Mes, neturėdami giminių Ame
rikoje, kreipėmės pas Didžiai 
Gerbiamą John Stuką prašyda
mi, kad jis sudarytų mums dar
bo ir buto garantijas bei ap
mokėtų kelionės išlaidas. Jis ne
abejodamas tuojau sudarė 
mums reikiamus dokumentus, 
prisiuntė pinigus apmokėti ge
ležinkelio kelionei ir tuo pačiu

REAL ESTĄ a E FvR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARK 
Pardavimui labai geri dėl apartmen- 
tinių namų lotai. Kas norėtų pasi
statyti 5, 6 ar 8 flatų namą ir gauti 
gerą rendą, kartu būti apsaugotas 
nuo nukritimo pinigų, atsilankykite 
pamatyti vietą ir planus. Statome 
naujus, pertaisom senus. JOSEPH 
VILIMAS, kontraktorius, 6753 So. 
Rockwell St. HEmlock 4-2323.

PALOS country home, $4,500.
BEveriy 8-0814.

INDIANOJE,rąstų kabinos, 20 lotų. 
Puikios gėlės, krūmokšhai. Henry 
A. Rieks, Rt. 2, Suprise Park, Cedar 
Lake.

MARQUETTE PARK

Pardavimui 49x125 pėdų, kampi
nis lotas, pietrytinis kampas West 
66-tos ir So Talman Avė. Prieinama 
kaina. Kreipkitės prie savininko.

Šaukite WAlbrook 5-1790.

3 KAMBARIŲ naujas namas. Dideli 
porčiai, garažas, šulinys; apie 4 
akrai žemės. Puiki vieta vasarna
miui. Arti U. S. vieškelio. Gera 
medžiojimui apylinkė. J. M. John
son, Gordon,’ Wisconsin.

PARDUODAMAS namas su taverno 
bizniu ir 3 fla.tai .pagyvenimui, mū-’ 
rinis 2 karų garažas.

Parduodama farma 140 akrų Wis
consin valstybėje, prie upės; gera 
vieta žuvauti ir medžioti. 5 budin- 
kai. Atsišaukite:

645 WEST’ 18th STREET.

3 AUKŠTŲ mūrinis namas, 3 po- 5, 
3 po 4. Karšto vandens šilima 1 fla- 
te, 2 karų mūrinis garažas su 3 kam
barių flatu viršuj. Rendos neša virš 
$200 į mėnesį. Atsišaukit į pirmą 
aukštą iš priekio.

3820 SO. LOWE AVE.

8 KAMBARIŲ Georgian medinė 
stuba, 4 miegami; sitokeris, karštu 
oru šildoma; 2 karų garažas. 50 pė
dų lotas. Puikiausiame stovy. Savi
ninkas apleidžia miestą. $13,000 ar 
už geriausią pasiūlymą. Arti 60-tos 
ir Pulaski. REliance 5-2375.

FARMS FOR SALE
Ūkiai Par^yimui________

15 AKRŲ ir 4 apartmentai; barnė 
40x60. Žemė tarp jaunų vaisinių 
medžių. Gali būti išdalyta į lotus. 
3 blokai nuo biznio distrikto. Puiki 
proga porai. Pirmi $8,500 nupirks. 
Galima finansuoti. John Borush, 
savininkas, Box 152, Fennville, Mich.

SAVININKAS parduoda 12 akrų 
vaisiij ir paukščių farmą, netoli Elk
hart. Pajamos už kiaušinius. 6 kam
barių naujai išdekoruota pusiau- 
moderniška stuba. Visi pastatai ge- 
game stovy, naujai malevota. Rašy
kit, telefonuokit D. M. Bisel, 1701 
Morton, Elkhart, Ind., tel. 3-4669.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ SU NAMU 
Išdirbtas biznis, greit auganti kai
mynystė; pilnai prikrauta prekių; 
įrengimas kaip naujas. Krautuvė ir 
beismontas, 5 kambarių stuba, auto
matiška alyvos šilima, 3 miegamieji. 
Savininkas priverstas parduoti už 
geriausią pasiūlymą. 7533 W. Foster, 

ROdney 3-0484.

PARDAVIMUI bučemė ir grosemė 
ir 6 kambariu flatas.

2558 W. 69th Street.

PARDAVIMUI grosemė ir mėsinė 
Marquette Parke, 2 gyvenami kam
bariai užpakaly. PRospect 6-5801.

TAVERNA pardavimui. Yra gyve
nimui kambariai. Nuoma $75 mėne
siui. Seniai įsteigta. Ilgam laikui 
lysas. TAylor 9-6852.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

AGNES and STEVES RESORT 
Townsend, Wis. Puiki vieta dėl va
sarotojų, geras įvažiavimas, švarūs 
kambariai. Elektra, gesas, bėgantis 
vanduo, viduj toiletai, maudynės ir 
kiti patogumai. Dėl užsakvmo pasi
rūpinkite iš anksto. Kreipkitės pas 
Mr. Bill Kopūstą, 3538 S. Halsted 
St., arba Townsend, Wisconsin.

PAINTING AND DECORATING 
Maliavojam ir Popieruojam

JONAS CONRAD TUCK POINTING 
BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
oatyręs darbe lietuvis. Reikalui pri
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177

mums labai daug padėjo ne tik 
atvažiuoti i į Ameriką, bet ir 
pradėti naują gyvenimą šalyje, 
kur žmogus gali jaustis lais
vas ir patenkintas. Mes p. John 
Stukui už mums suteiktą pa
galbą nuoširdžiai dėkojame ir 
amžinai būsime dėkingi.

Ona ir Valerijonas šimkai.
12 ŽUVOČIKAGOJE

Atminimų Dienomis užmuštų 
Čikagos srities susisiekimo ne
laimėse užregistruota 12.

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

REIKIA INDŲ PLOVĖJO
Privatus klubas vidurmiesty. 

Sekmadienį nereikia dirbti.
Nuolatinis darbas, geros sąlygos

Matykite:
MB. H. BURKART
10 N. DEARBORN ST.

i.----------------------------- -----------------
REIKALINGAS darbininkas ant 

mažo ūkio. Valgis ir guolis vietoje. 
Kreipkitės: J. Seibutis, 1840 S. Hal
sted St., Chicago 8, Ill. Telefonas 
CAnal 6-5821.

HELP WANTED—FEMALE
_______Reikiaparbininkių

REIKIA PANTRY GIRI,
Privatus klubas .vidurmiesty. Sek
madienį nereikia dirbti. Nuolatinis 
darbas. Puikios sąlygos. Matykite:

MR. H. BURKART
10 N. DEARBORN ST.

REIKIA senyvos moters prižiūrėti 
2 kūdikių. Nėra namų darbo. Nėra 
skalbimo. HUdson 3-0329.

REIKIA MERGINŲ 
dirbti Ice Cream 

išdirby sit ė j e.
ROWMAN DAIRY CO.

426 No. Whipple.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

BŪTINAI reikia 4 ar 5 kambarių 
be rakandų. Šeimoje 3 nariai, nėra 
mažų. Kas turite ar turėsite, ar ži
note kur būtų galima gauti, prašo
me pranešti. Jonas Kondroška, 3119 
West Pershing Road. Telefonas:

LAfayette 3-8620.

GYDYTOJO šeima, 3 .pilnamečiai 
ieško butą be baldų, 5, 4 ar 3 kam
bariu. Atsiliepkite laiškais,

G. BUTKIENĖ
7210 S. Mozart St. REpublic 7-6579. 
Tel. šešt. ir sekm. iki 12 vai. dieną.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON furnišiuotas kambarys, 
920 Independence Blvd. Telefonas: 
NEvada 8-5985.

RENDON kambarys dviem vyram 
arba vedusiai porai be vaikų. Gali
ma valgį gamintis. Gera transpor- 
tacija. Arti Homan, Harrison ir 
Kedzie. Šaukit KEdzie 3-0804.

ŠVARUS miegamas kambarys dėl 
dirbančio vaikino, Marquette Parke. 
Šaukite HEmlock 4-0560.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tilt 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai
JOHN G. MEŽLAIŠKIS

GENERALINIS KONTRAKTORIUS 
IR NAMŲ STATYTOJAS

Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą pa
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

U N I K O T E
Master Painters Varnish
Specialis — galionas ....... $2.99

Vienu uždengimu (flat) alyvos 
maleva — galionas  ........... $3.19
Dutch Boy House Paint 
Pittsburgh House Paint.

Sienoms popieris, Dažytojų Reik
menys, Langams Uždangos. Visos 
sienoms popierio kainos numažintos.

METRICK’S PAINT STOBE
6153 So. Kedzie Avė.
Tel. GRovehill 6-1875.

Mes pristatome.

REPAIRS—IN GENERAL 
_______ Įvairus Pataisymai_______

DIDELE SUTAUPĄ 
DIDELĖ NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo. 

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite Į 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys 

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpublic 7-2658 
CHICAGO 29, ILL.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

MOTOR SALES •
816-20 W. 35th Street

GERAS PASIRINKIMAS 
VARTOTŲ KARŲ 

VISUOMET 

1936’s iki I’.-jO’s 
$50 IR AUKŠČIAU.

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales
816-20 W. 35th Street

TOBULOS MAŠINOS
Vieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuoti. Leng
vos išmokėjimo sąlygos.
1949 OLDS 98 del club sedan $2150 
1948 KAISER 4 dr. sedan .... $1050 
1948 PLYMOUTH 4 dr. sedan $1195

• 1948 OLDS 76 del club sedan $1495 
1947 DODGE cust. 4 dr. sed. $1195 
1947 Mercury cust. 4 dr. sed. $1095 
1947 OLDS 66 club sedan .... $1225

11947 CHEV. Aero sedan ....... $1150
1946 OLDS 76 club sedan .... $ 995 
1946 FORD “6” 2 dr. sedan....$ 825

Ir daugelis kitokių už kainą jus 
išsigalit mokėti.

General Motors lengvos sąlygos. 
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted Street

M and M MOTORS

Nauji ir vartoti 
automobiliai

Autorizuoti pardavėjai geresnių 

vartotų automobilių.

Jeigu jūs nepažįstate vartotų 

automobilių, tai susipažinkit 

su savo dyleriu

M and M MOTORS
6056 So. Western Ave

Telefonai:

WAlbrook 5-0122
GRovehill 6-8733

LINCOLN, 1949 club coupe. Radio, 
šildytuvus, overdrive, baltos padan
gos, sėdynių uždangos. Mažai įva
žiuotas. Tikra vertė................. $1695

NASH, 1949 convertible Ambas
sador. Radio, šildytuvas, overdrive. 
Labai mažai įvažiuotas. Gražus ža
lias. Bargenas........ ?.................. $1495

5436 So. Ashland Avė.

TURI PASIAUKOTI 
Packard ’47 m. vėlesnis, 4 durų Se
dan su radijo, šildytuvu, overdrive; 
baltom sienom padangos. Pasiauko
damas parduos. Privatūs žmonės. 

Telefonuokite AU. 7-3524.

BUILDING MATERIAL 
Statybai medžiaga.

LENTOS 
ir Namams Statymui 

Medžiaga
NAMŲ SAVININKAI, TIK 

SOUTHWESTERN LUMBER 
KOMPANIJA GALI JUMS 

DUOTI TOKIUS BARGENUS
2x4 ................   6c. ft.
1x4 ply ............................. 3c. ft.
1x6 ply arba sheetting .... 5c. ft.
Plaster Board .......—..... . 4%c. ft.

plywood __________  10c. ft.
Insuliacija .......................... 5c. ft.
90 sv. rolė stogams popieris $2.00 
110 sv. shingles, 100 k. pd. $2.10 
Taipgi daugelis bargenų mūsų 
vartotos medžiagos skyriuje ant 

durų ir langų.
1 ir 2 colių lentų, sunkių balkių.
MES STATOME GARAŽUS IR 

PERTAISOME BUTUS IR 
BEISMONTUS.

VINCAS ALONIS, vedėjas
7437 SO. WESTERN AVENIU 

GRovehill 6-5656.
Atdara: pirmadienį ir ketvirta
dienį nuo 8—8. Sekmadienį 10—2.


